
Náchodský 
zpravodaj
informační měsíčník pro občany města Náchoda

 

Nový rok 2025

Informace z radnice

Novinky pro rok 2025

Kladské pomezí

MAS Stolové hory

Významné dny 
a osobnosti

Historie

Inzerce

Školy

Pozvánky

Kultura

Sport

Sociální služby

Církve

Pohotovost

Kino

Knihovna

Divadlo

1
2025

LEDEN



PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,
IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. leden 2025

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Sobota 11. ledna 2025 ve 20.00 hodin
BERÁNEK NÁCHOD a. s. a Taneční studio TAKT zvou 
všechny na ples s názvem

ROZTANČENÝ 
BERÁNEK

 ♫ Moderují a večerem provázejí taneční mistři Jaroslava a Igor Štěpovi      
♫ K tanci i poslechu zahraje hudební skupina GENY 
♫ Předtančení zajistí taneční obor ZUŠ Náchod                                           
♫ Losování vstupenek o ceny

Předprodej již probíhá.                                                                                            Vstupné: 200 Kč, 180 Kč, 160 Kč

Úterý 14. ledna 2025 v 19.00 hodin

QUEEN 
SYMPHONIC

Vstupte do světa legendy s největšími hity Queen a symfonickým orchestrem!
Ladislav Korbel, fi nalista „The Voice CZ“ a jeden z nejžádanějších českých zpěváků v oblasti (nejen) muzikálové, se postará o neza-
pomenutelnou interpretaci Freddieho. Za ním budou stát muzikanti z Queen tribute kapely Queenmania a přes 30 symfoniků 
z „Prague Festival Symphony“ pod vedením dirigenta Marka Mülllera, který má za sebou desítky angažmá po celé Evropě. Živý 
symfonický orchestr vytvoří velkolepý hudební doprovod a umocní emoce, které Queen zanechali v srdcích fanoušků po celém světě.
Vstupenky jsou nyní k dispozici: https://www.ticketportal.cz/event/Queen-Symphonic-Tribute-Show?idp=1394722   

Vstupné: 1 590 Kč, 1 390 Kč, 1 190 Kč

Úterý 21. ledna 2025 v 19.00 hodin

MALINA 
BROTHERS 

Jubilejní koncert k patnáctým narozeninám Malina Brothers
Je to přesně patnáct let, kdy se bratři Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), kytarista Pavel a houslista Josef společně sešli 
na pódiu, přizvali ještě kontrabasistu Pavla Peroutku a v roce 2010 založili skupinu Malina Brothers. Hudebníci udržují živý odkaz 
východočeské trampské a bluegrassové hudby, na které vyrůstali. Posluchači se mohou těšit na známé písně jako Stín staré řeky, 
A život běží dál nebo Rychlejší koně, kterým skupina vtiskla skvělou interpretací nezaměnitelný zvuk. Mají za sebou řadu koncertů 
v USA, natočili čtyři řadová CD a jubilejní DVD s hosty Charliem McCoyem a Kateřinou García. V roce 2024 skupina vydala autorské 
album V peřejích. Na novém cd se několika texty podílí Radůza a Pepa Lábus a hraje například Winston Watson, legendární bube-
ník Boba Dylana a další zajímaví hosté.
Předprodej již probíhá.                               Vstupné: 450 Kč a 390 Kč   

Středa 22. ledna 2025 v 18.00 hodin

ETIKETA VE ZKRATCE 
- Ladislav Špaček

Lákavá beseda vás ve dvou hodinách seznámí se základními pravidly, jak se oblékat, jak se zdravit, jak se chováme na ulici, v di-
vadle, v restauraci, ve výtahu i na schodech. Nejde o učenou přednášku, ale o zábavné one man show. K dispozici bude i nabídka 
knih, které vám Ladislav Špaček na místě podepíše.
Podle Jiřího Gutha-Jarkovského je „slušnost člověku vrozená, ale zdvořilosti se musíme učit“. Naše společenské vystupování je 
nejlepší reprezentací naší osobnosti. Pravidla etikety se stále proměňují, tak jak se proměňuje lidská společnost, proto je nutné je 
znát a uplatňovat. Etiketa je dnes předpokladem úspěchu v profesním, společenském i osobním životě.
Předprodej již probíhá.                  Vstupné: 350 Kč, 320 Kč, 290 Kč

Čtvrtek 23. ledna 2025 v 19.00 hodin 
5. koncert v rámci abonmá „K“ 2024/2025

KLAVÍRNÍ TRIO
Kateřina Krejčová - housle, Anna Paulová - klarinet, Lukáš Pospíšil - violoncello, Filip Martinka - klavír
Program: Ludwig van Beethoven: Klavírní trio B dur „Arcivévodské“ op. 97          Olivier Messiaen: Quatuor pour la fi n du Temps
Kateřina Krejčová studovala na Pražské konzervatoři, v rámci projektu Erasmus ve Vídni a minulý rok absolvovala magisterské studium 

na Akademii múzických umění v Praze. Anna Paulová patří k nejvýraznějším českým klarinetistům mladé generace. V roce 2015 se stala laureátkou 
Mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro, v roce 2016 absolutní vítězkou soutěže Nadace Bohuslava Martinů. Lukáš Pospíšil je absolventem 
Pražské konzervatoře, Akademie múzických umění v Praze a Hochschule für Musik und darstellende Kunst ve Vídni. Filip Martinka je posluchačem 
Hudební fakulty Akademie múzických umění v Praze ze třídy Martina Kasíka. 
Předprodej již probíhá.               Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč

Středa 29. ledna 2025 v 19.00 hodin
5. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025
Klicperovo divadlo Hradec Králové
Torben Betts: 

S CAROLINE 
V KUCHYNI

Překlad: Michal Zahálka                          Režie: Jan Holec
Komedie úspěšného britského dramatika, která staví na vynikajících dialozích a černém humoru.

Hrají: Kamila Sedlárová, Natálie Holíková, William Valerián, Martin Klapil, 
            František Staněk a Lucie Andělová
Caroline má vlastní kuchařskou show, luxusní dům v drahé čtvrti a zrovna se chystá slavit, že její syn absolvoval na Cambridgi jako 
nejlepší z ročníku. Kromě toho má taky lehounký problém s pitím, za zády bulvární tisk, podivínskou osobní asistentku, manžela, 
který tráví většinu času na golfu, tak trochu poměr s mladším řemeslníkem a narůstající pocit, že něco není v pořádku. Bouřka, ke 
které se schyluje, nebude jenom za okny. Premiéru měla v červnu 2018 ve známém londýnském Park Theatre a okamžitě se stala 
diváckým hitem a získala řadu pozitivních kritik. Klicperovo divadlo ji uvede v české premiéře v režii Jana Holce (režiséra inscenací 
Doma, jsem zlato a Fernando Krapp mi napsal dopis).
Předprodej již probíhá.                 Délka: 85 minut bez přestávky              Vstupné: 460 Kč, 440 Kč, 420 Kč

Čtvrtek 30. ledna 2025 v 19.00 hodin

4 ROCKEŘI 
s operní pěvkyní

Přijďte prožít nevšední atmosféru v interpretaci originálně upravených světových i českých hitů, převedených do rockových aranží.
Na koncertě zazní: Smetanova Vltava, Back to Black, Atlantida, Fantom Opery, Sweet Dreams a mnoho dalších hitů v rockovém 
kabátě.
Zpívají: Jiří Zonyga, Lukáš Písařík, Leona Šenková, Milan Devinne a operní pěvkyně Monika Sommerová
To vše naživo s doprovodem skvělých hudebníků naší populární scény.

 Předprodej již probíhá.                        Vstupné: 480 Kč, 450 Kč, 420 Kč

Neděle 2. února 2025 v 19.00 hodin   
6. koncert v rámci abonmá „K“ 2024/2025 

 NEJSLAVNĚJŠÍ 
 SVĚTOVÉ PÍSNĚ

Symfonický orchestr města Boskovice, Tomáš Pléha a Dominik Pernica, dirigenti      Jakub Pustina, tenor
Symfonický orchestr města Boskovice byl obnoven v roce 2017. V širokém repertoáru orchestru je klasická symfonická hudba, ale 
také muzikálové a fi lmové melodie. Téměř nikdo v orchestru se profesionální hrou na hudební nástroj neživí, hudba je jen jejich 
koníčkem. Celkově má orchestr 45 členů.Jakub Pustina, tenorista s nezaměnitelným, mohutným a strhujícím hlasem se více než 
10 let věnoval barytonovému oboru, kde ztvárnil na mnoha světových jevištích několik desítek titulních postav. Do jeho repertoá-
ru patří nejtěžší dramatické postavy světového repertoáru.
Předprodej již probíhá.                        Vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč

Úterý 4. února 2025 v 19.00 hodin

DRUMMING 
SYNDROME 
- MILOŠ MEIER

Přijďte zažít nevšední show!
Bubeník metalových Dymytry a hronovský rodák Miloš Meier představí nový program, ve kterém zazní osobitě upravené rockové 
a metalové světové hity, fi lmové soundtracky, výlety i do nemetalových žánrů a spousty bubenických sól. Vysoká hráčská tech-
nika a zkušenosti z hraní např. s M. Pavlíčkem, K. Střihavkou, Supergroup.cz, D. Landou, BSP nebo Gusem G. dává předpovídat 
výjimečnému hudebnímu zážitku.

Předprodej již probíhá!                       Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč  

Středa 5. února 2025 v 19.00 hodin
5. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025

SpoluHra Praha
Michaela Doleželová, Roman Vencl: 

KRÁLOVNY

Režie: Petr Svojtka
Komedie plná upřímného humoru, ze kterého občas mrazí v zádech.
Hrají: Jana Boušková nebo Martina Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína Půčková
Lázeňský pokoj možná nevypadá jako vhodné místo pro komedii, ale opak je pravdou. Tři ženy, které se na něm sejdou, by se za 
normálních okolností nemohly nikdy setkat, nebýt havárie vodovodního potrubí, ke které dojde v jednom z lázeňských křídel. Ka-
ždá z hrdinek má odlišný problém, přesto však mají cosi společného – všechny byly v nedávné době vystaveny zlomovým životním 
okamžikům a teď stojí před nelehkým úkolem – naučit se žít své nové životy.
Předprodej již probíhá!                     Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

PRODÁVÁME VSTUPENKY NA:
VJÓGA - Jaro 2025 viz www.beraneknachod.cz
11. února 2025            - ŽALMAN a spol. - koncert
26. února 2025            - HUDEBNÍ IMPROVIZOVÁNÍ 
                                                          V ČESKÝCH ZEMÍCH 17. STOLETÍ - koncert
11. března 2025          - LÁSKA Z MLÁDÍ - Divadlo Bez Zábradlí

18. března 2025         - DAVID KOLLER - BEST OF - koncert
1. dubna 2025            - BERLÍN, BERLÍN - Divadlo Bez Zábradlí
16. dubna 2025          - NA OCET - Divadlo Metro Praha
13. května 2025        - BŮH MASAKRU -  Činoherní klub Praha
28. května 2025        - DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI - divadlo, FANNY Agentury
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Milí Náchoďáci,

s příchodem nového roku bych Vám 
rád popřál pevné zdraví, mnoho rados-
ti a úspěchů ve Vašich osobních i pracov-
ních životech. Ať je rok 2025 naplněn kli-
dem, pohodou a optimismem!

Leden je tradičně měsícem plánová-
ní a rozjezdu nových projektů. Mám ra-
dost, že Vám mohu sdělit dobrou zprá-
vu: na rok 2025 jsme schválili vyrovnaný 
rozpočet, který umožní městu nejen plnit 
běžné provozní závazky, ale také pokra-
čovat v ambiciózních projektech, na kte-
ré jsme všichni dlouho čekali.

Středobodem našich plánů jsou dva vel-
ké projekty, které znamenají zásadní po-
sun v obnově lázeňství v Bělovsi: revi-
talizace historické kolonády a obnova 
lázeňského parku Velké lázně.

Projekt Balneum Glacensis přinese 
nový život do historické budovy koloná-
dy, která bude rekonstruována do podo-
by z konce 19. století. Tento prostor bude 
sloužit nejen k využívání léčivých pra-
menů IDA, ale také nabídne expozici ma-
pující historii lázeňství v našem regionu. 
Spolupracujeme i s polskými lázeňskými 
městy Kudowa-Zdrój a Polanica-Zdrój, což 
přináší nové možnosti pro přeshraniční 
cestovní ruch.

Druhým zásadním projektem je revi-
talizace parku Velké lázně, který se sta-
ne místem odpočinku, společenských akcí 
i kulturních setkání. Součástí budou nové 
vodní prvky, relaxační zóny, parkový pa-
vilon a další atraktivní prvky, které oživí 
historickou atmosféru této oblasti.

Rok 2024 navíc přinesl zásadní zlom: 
město Náchod získalo do svého vlastnic-
tví vrty minerálních vod IDA I a IDA II. 
Tento krok otevírá dveře k plnému vyu-
žití běloveských pramenů a znamená vý-
znamný milník na cestě k návratu lázeň-
ské tradice v Náchodě.

Obnova lázeňství je však jen jednou 
z mnoha oblastí, na které se město za-
měřuje. Náš plán na rok 2025 zahrnuje 
také investice do dopravní infrastruktu-
ry, školství, sociálních služeb a životního 
prostředí, o kterých se dočtete na dalších 
stránkách tohoto zpravodaje.

Děkujeme Vám všem za podporu a spo-
lupráci, kterou věnujete rozvoji našeho 
města. Věříme, že společně vytvoříme ješ-
tě lepší a příjemnější Náchod, na který bu-
deme moci být právem hrdí.

S úctou a přáním krásného roku 2025
Jan Birke

starosta města Náchoda
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Zprávy 
z radnice
Zastupitelstvo města 
Náchoda, 9. 12. 2024 
Jednání zastupitelstva měs-
ta se zúčastnilo 24, později 25 
zastupitelů, 2 byli omluveni.

Zastupitelstvo města projednalo:
 Střednědobý výhled rozpočtu na obdo-

bí 2026–2027
 Střednědobé výhledy rozpočtu 

za PO města Náchoda 2026–2027
 Rozpočty 2025 za PO města Náchoda
 Rozpočet 2025
 Majetkoprávní úkony
 Odvod nedočerpaného příspěvku PO
 Nápravná opatření ke zprávě Závěreč-

ný účet 2023
 Dodatky ke smlouvám 2024
 Smlouvy o poskytnutí dotací a vyrovná-

vacích plateb na rok 2025
 Podněty na změnu Územního plánu Ná-

chod – návrh zadání změny a pořízení 
změny ÚP Náchod

 Obecně závazná Vyhláška č. 6/2024, 
o vymezení doby nočního klidu

 Odměny neuvolněným členům zastupi-
telstva města

 Vyřazení dlouhodobého hmotného ma-
jetku

 Rozpočtová opatření
 Zápisy z jednání výboru ZM

Veškeré materiály pro jednání zastupite-
lů včetně návrhu usnesení k jednotlivým 
bodům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/

Rada města Náchoda, 2. 12. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních. Jeden byl omluven.
Číselný popis u zprávy představuje poměr hla-
sů při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM zamítla záměr prodeje části pozem-
ku p.č. 360/2, o výměře 200 m2, k.ú. Lipí 
u Náchoda. 8-0-0

 RM zamítla záměr prodeje části pozem-
ku p.č. 2067/133, o výměře cca 55 m2, k.ú. 
Náchod. 8-0-0 

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Nájemní smlouvy na pronájem části 
pozemku p.č. 2228, o výměře 16,4 m2, k.ú. 
Náchod, ke dni 31. 12. 2024.  8-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o výpůjčce se Sportovní-
mi zařízeními města Náchoda na staveb-
ní pozemek č. 1367 vč. objektu bez čp. 
– restaurace Na Koupališti, ke dni 31. 12. 
2024. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
k Pachtovní smlouvě se společností ZEPO 
Bohuslavice, a.s., na snížení celkové vý-
měry propachtovaných pozemků v k.ú. 
Jizbice u Náchoda a k.ú. Lipí u Náchoda 
na novou výměru 1,5111 ha, a to s účin-
ností od 1. 10. 2024. 8-0-0

 RM schválila vyhlášení výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 13, čp. 
276, ul. Bartoňova, Náchod.; 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti se 
společností NSYS s.r.o., Náchod, v podo-
bě optického kabelu s chráničkou pod 
povrchem pozemkových parcel č. 110/1, 
110/64, 152/6 a 445/1, k.ú. Staré Město n. 
M., v celkové délce 386,39 m. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce se spolkem AMAG, z.s. – Ateliér 
malířů a grafiků, na výpůjčku prostor 
ve Spolkovém domě, a to na dobu určitou 
s automatickou prolongací. 8-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
prostoru určeného k podnikání na st.p.č. 
1367 – objekt bez čp. / ev. č. – restaurace 
Na Koupališti a jejího vybavení. Smlouva 
se uzavírá na dobu určitou s automatic-
kou prolongací. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o provo-
zování služby „Městská doprava seniorů 
Náchod“ od 1. 1. do 31. 12. 2025. 8-0-0

 RM souhlasila s převodem nevyčerpa-
né dotace Svazu diabetiků Náchod zís-
kané na základě dotačního řízení v roce 
2024 do roku 2025. 8-0-0

 RM schválila Smlouvu o umístění pa-
mětní desky Jaroslava Celby na soukro-
mém objektu čp. 7, ve vlastnictví společ-
nosti KOVELIS PLASTY s.r.o. 8-0-0

 RM neschválila navýšení podpory pro 
organizaci TJ Kraso Náchod ve formě ko-
runových ledů vzhledem k jinému zamýš-
lenému navýšení podpory pro všechny 
náchodské sportovní kluby v roce 2025. 
 8-0-0

 RM neschválila navýšení podpory pro 
organizaci HC Náchod ve formě koruno-
vých ledů vzhledem k jinému zamýšle-
nému navýšení podpory pro všechny ná-
chodské sportovní kluby v roce 2025.  
 8-0-0

 RM schválila záštitu na akci „Vánoční 
turnaj starších žáků v hokeji s názvem 
O pohár starosty města Náchoda“, kona-
ném dne 21. 12. 2024 na Zimním stadionu 
v Náchodě vč. využití ledové plochy v prů-
běhu turnaje v počtu 11 hodin pro organi-
zaci HC Náchod. 8-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM schválila navýšení rozpočtu MŠ Bře-

zinova, Náchod, dle předloženého návr-
hu. Finanční prostředky budou využity 
na pokrytí běžných nákladů organizace. 
 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu rozvoje a in-
vestic pro ZŠ Plhov, Náchod, dle předlože-
ného návrhu. Finanční prostředky budou 
využity na předfinancování akce „Moder-
nizace odborných učeben“ z fondu IROP.  
 8-0-0

 RM souhlasila s navýšením rozpočtu 
MŠ Alšova, Náchod dle předloženého ná-
vrhu. Finanční prostředky budou využity 
na pokrytí běžných nákladů organizace.  
 8-0-0

 RM jmenovala členy školských rad ná-
chodských základních škol. 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a vysta-
vení objednávky pro společnost Rostislav 
Dudek – Provádění staveb, Nové Město n. 
M., na zemní práce spojené s opravou ha-
várie kanalizační přípojky v ul. Řezníčko-
va. 8-0-0

 RM schválila vystavení objednávky pro 
společnost VAK Náchod, a.s., na provedení 
čištění a kamerovou inspekci kanalizační 
přípojky v ul. Řezníčkova. 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a schvá-
lila vystavení objednávky se společností 
Elektroin s.r.o., Náchod, na zřízení elek-
tro přípojky na pozemku města p.č. 390/1, 
k.ú. Vysokov.  8-0-0

 RM souhlasila s nákupem a proplace-
ním faktur za nové elektrospotřebiče pro 
SDH Babí. 8-0-0

 RM souhlasila se Změnou č. 1, tj. změ-
nou termínu odevzdání projektové do-
kumentace pro společné povolení stavby 
„Parkování a nový chodník ul. Kollárova, 
Náchod“, s dodavatelem. 8-0-0

 RM schválila zrušení objednávky 
na opravu odpadního potrubí u objektu 
ZŠ T.G.M., Náchod, s původním dodava-
telem, z důvodu zhoršení stavu potrubí 
a neúčelnosti způsobu původního zámě-
ru opravy. Zároveň RM schválila Změnu č. 
1 pro p. D. Hejzlara, Náchod, na provede-
ní celkové opravy potrubí u objektu ZŠ T.
G.M., Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s úhradou nákladů na vý-
měnu motoru posuvné brány u hasičské 
zbrojnice SDH Náchod, ul. Raisova, Ná-
chod. 8-0-0

 RM souhlasila se zrušením objednáv-
ky pro společnost Sunritek s.r.o., Brno, 
na zajištění fáze projektové přípravy, do-
tačního managementu vč. zajištění výbě-
rového řízení na zhotovitele na akci „Re-
konstrukce VO – výměna přechodů a části 
zastaralých zdrojů“, a to z důvodu vyčer-
pání alokovaných finančních prostředků 
a pozastavení předmětné dotační výzvy.  
  8-0-0

 RM souhlasila s předložením žádos-
ti o dotaci na projekt „Vestavba učeben 
střední zdravotnické školy – stavební 
úpravy budovy čp. 335“ do dotačního pro-
gramu na individuální účel – jednorázové 
akce vyhlášeného Královéhradeckým kra-
jem. 8-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro p. Ing. J. Matoulka, Náchod, na vypra-
cování dispoziční studie objektu čp. 200, 
ul. Tyršova, Náchod“. 8-0-0

 RM schválila vytvoření 1 funkčního pra-
covního místa pracovníka městského in-
formačního centra na odboru komunika-
ce a CR s účinností od 1. 1. 2025. 8-0-0

 RM vzala na vědomí a schválila pode-
psání memoranda mezi městem Náchod 
a p. H. Sedlákem, ve věci odkazu PhDr. J. 
S. Gutha Jarkovského. 8-0-0
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Ve středu 4. prosince 2024 se v Hrad-
ci Králové uskutečnilo vyhlášení vítězů  
21. ročníku prestižní veřejné soutěže Stav-
ba roku Královéhradeckého kraje 2024, 
která každoročně přibližuje odborné  
i laické veřejnosti úroveň současné archi-
tektury a stavebnictví v našem regionu.

Do soutěže se zapojil i náš Spolkový 
dům, který si v letošním ročníku odnesl 
čestné uznání. Toto ocenění převzali z ru-
kou hejtmana místostarostové Jan Čtvr-
tečka a Milan Vik společně s architektem 
a náchodským rodákem Tomášem Vyme-
tálkem.

Poděkování také patří zhotoviteli, fir-
mě Průmstav Náchod, a všem, kdo se 
na realizaci této stavby podíleli. Tento 
úspěch, v konkurenci dalších 13 skvělých 
staveb z celého kraje, potvrzuje kvalitu 
architektury v Náchodě!

Náchodský Spolkový dům 
získal čestné uznání ve Stavbě roku Královéhradeckého kraje 2024!

Ani v lednu 2025 neupadá Kulturní pro-
stor AULA do zimního spánku. A bude to 
vyloženě „áčkový“ měsíc. Kvalitou i tema-
ticky. 

A jako Architektura: 10. ledna zavítá 
do Auly Adam Štěch, jeden z největších ev-
ropských odborníků na architekturu a in-
teriérový i jiný design, jehož práce se těší 
nebývalému respektu i ve významných ev-
ropských art centrech a galeriích. Historik 
architektury, badatel, novinář a pedagog 
představí svůj příběh objevování architek-
tury a designu 20. století a možná se do-
tkne skrytých i témat náchodských. 

A jako A(rtificial)I(nteligence): 17. ledna 
do Auly vpadne umělá inteligence, kterou 
před námi zkrotí, obnaží a podrobí pocti-
vé a nenásilné pitvě Petr Koubský, redak-
tor Deníku N pro vědu a technologie a drži-
tel Ceny Ferdinanda Peroutky. Spolu s ním 
nahlédneme za takřka mytickou oponu AI 
a dozvíme se, co skrývá, co se za ní odehrá-
vá, co už teď jasně vidíme i co zatím zůstá-
vá neviděné. 

A jako Akord: 24. ledna se odehraje 
další z náchodských gymnaziálních ná-

Leden v Kulturním prostoru AULA
vratů. A bude opět hudební. Aulu rozezní 
nejmladší muzikantská generace. Devíti-
členná Wonder Brass Company, jejímž čle-
nem je i ještě nedávný gymnazista Hon-
za Šesták, zaduje a přivane čerstvý fusion 
vichr přímo z jazzové Konzervatoře Jaro-
slava Ježka. A protože stejným muzikant-
ským „doupětem“ prošli i zde dobře zná-
mí Petr Kroutil nebo Andrea Šulcová, je se 
na co těšit. 

A jako Antarktida: 28. ledna zavítá-
me na Antarktidu v doprovodu dalšího 
gymnaziálního absolventa Daniela Nývl-
ta. Přední český geolog a vedoucí Českého 
antarktického výzkumného programu br-
něnské Masarykovy univerzity představí 
vědeckou práci v extrémních podmínkách 
i Antarktidu jako jeden z nejzajímavějších 
a nejcennějších zdrojů poznání minulos-
ti, současnosti i budoucnosti naší planety. 

To je rozhodně velmi „áčkový“ leden 
v Aule! Věříme, že budete u toho a nebu-
dete mít „áčko“ jako Absence, ale zapíšete 
„áčko“ jako „A“ – nejvyšší stupeň hodnoce-
ní za návštěvnický výkon. Kulturní prostor 
Aula a Jiráskovo gymnázium se na vás těší!

Mensa ČR ve spolupráci s MěÚ v Nácho-
dě hledá dobrovolníky se základním vzdě-
láním anebo středoškolským bez maturi-
ty ve věku 20–34 let a 50–70 let ochotné 
napsat dva testy pro měření IQ. Test vám 
zabere 40 minut čistého času, po napsání 
testu dostanete jako poděkování chutnou 
večeři a drobný dárek. Testování proběh-
ne 9. 1. 2025 od 16:30 v Sokolovně, Tyr-
šova ul., Náchod. Na testy je třeba se za-
registrovat na tel. 777 102 310 nebo přes 
e-mail: jana.jezberova@mensa.cz. Děku-
jeme! Mensa je mezinárodní nezisková 
organizace založená v roce 1946 v Oxfor-
du. Sdružuje osoby s IQ mezi horními 2 % 
populace. Za cíl si dává využití inteligen-
ce ve prospěch lidstva. Jednotlivé národ-
ní Mensy zastřešuje Mensa International. 
V ČR ji tvoří cca 5 000 členů. V současné 
době vyvíjíme nový test pro dospělou ka-
tegorii.

Staňte se součástí výzkumu 
a získejte odměnu!

Město Náchod spouští službu MUNIPO-
LIS, díky které vás nyní budeme efektiv-
ně informovat přímo do vašeho telefonu. 
Přihlaste se k odběru informací a už nikdy 
nezmeškáte důležité novinky a upozorně-
ní z naší samosprávy. Informace podle va-
šich zájmů vám budeme posílat e-mailem, 
SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba 
je ZDARMA!
Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?

 Upozornění na krizové události – vý-
padky energií, blížící se vichřice, doprav-
ní uzavírky, varování před podomními 
prodejci, apod.

 Novinky a důležitá upozornění z úřa-
du – poplatky, obecní zpravodaj, digitali-
zované hlášení z rozhlasu, ...

 Pozvánky na kulturní a sportovní akce
 Možnost vyjádřit svůj názor v anketách
 Mobilní aplikaci samosprávy s užiteč-

nými funkcemi
V registračním procesu si sami může-

te nastavit, jaké typy informací vás zají-
mají (např. kultura, doprava, majitelé zví-
řat). Doporučujeme vyplnit vaše tel. č., 
abychom vás mohli rychle varovat v pří-
padě nečekaných událostí (např. havárie 
vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje jsou 
v bezpečí a v souladu s GDPR.
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: 
https://mestonachod.munipolis.cz/

Registrovat se můžete také osobně pří-
mo v Městském informačním centru Ná-
chod – rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší sa-
mosprávy si můžete stáhnout přímo na 
App Store nebo Google Play. Poté si sta-
čí přidat Náchod a budete mít informace 
vždy po ruce.

Pro více informací nás sledujte na webu 
www.mestonachod.cz nebo na FB města.

Ať vám nic neunikne 
– MUNIPOLIS
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V měsíci listopadu 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
9 náchodských občánků –  4 chlapci a 5 děvčátek.

V měsíci listopadu 2024 se konaly 2 svatební obřady.

 V sobotu 30. 11. se konalo slavnostní vítání náchodských 
občánků. Starosta Jan Birke uvítal 13 nových občánků.

Rádi bychom touto cestou poděkovali Církvi bratrské Tříska 
za dar ve výši 10.575 Kč, který jsme obdrželi v rámci vánočního 
programu „Advent v Beránku“, organizovaného městem Náchod 
a místními církvemi. Tento výtěžek dobrovolného vstupného 
jsme využili na aktivizační programy pro naše klienty, kterým 
do života vstoupilo vážné duševní onemocnění.

Díky podpoře se naši klienti mohli zapojit do různých zážit-
kových aktivit. Navštívili například wellness v Broumově, které 
pro většinu z nich bylo úplně novým zážitkem, vydali se na vý-
let do Zoo ve Dvoře Králové nebo objevovali krásy Farmy WENET 
v Broumově. Podobné aktivity jsou pro naše klienty nejen inspi-
rativní, ale také jim pomáhají posilovat sebevědomí a zlepšovat 
psychickou pohodu.

Děkujeme, že jste si vybrali naši organizaci jako příjemce 
daru. Vaše podpora nám pomáhá přinášet klientům radostné 
momenty a ukazovat (nejen) jim, že i s duševním onemocněním 
mohou zažívat nové a pozitivní zkušenosti.       Alena Vaněčková

Péče o duševní zdraví, z.s.

Chtěli bychom všem popřát úspěšné vkročení do nového roku.
Stále hledáme zdravotní sestry/ bratry do našeho zařízení, po-

kud máte rádi rodinné prostředí. Více informací na našich strán-
kách nebo u sociální pracovnice.

V Náchodě poskytujeme dvě služby – Domov pro osoby se 
zdravotním postižením a Odlehčovací službu na adrese Špreňa-
rova 1053, Náchod. V případě dotazů neváhejte kontaktovat soci-
ální pracovnici na čísle 735 792 294 nebo zhlédnout naše webo-
vé stránky www.diakonienachodsko.cz.

Pracovníci Diakonie ČCE – středisko Náchodsko

Diakonie ČCE – středisko Náchodsko, 
evangelický domov v Náchodě

Poděkování 
Církvi bratrské Tříska za štědrý dar

Oblastní spolek Českého červeného kříže ve spolupráci s měs-
tem Náchod již tradičně oceňuje dárce, kteří darováním krve 
nezištně pomáhají zachraňovat životy. V obřadní síni radnice 
předal místostarosta Milan Vik spolu se zástupci ČČK v pondělí  
9. prosince 2024 ocenění celkem 36 dárcům. Bronzovou medaili 
si odneslo 13 dárců, stříbrnou 8, zlatou 12, Zlatý kříž 3. třídy za 
úctyhodných 80 odběrů získal jeden dárce a dva dárci obdrže-
li Zlatý kříž 2. třídy za 120 odběrů. Všem oceněným ze srdce dě-
kujeme a přejeme pevné zdraví i v dalších letech.

Ocenění dárců krve

V říjnu a listopadu loňského roku proběhla v Městském stře-
disku sociálních služeb Marie důležitá modernizace koupelen. 
Cílem bylo zvýšit komfort a bezpečnost uživatelů služby pro-
střednictvím instalace nových posuvných dveří.

Během dvouměsíčního období bylo vyměněno celkem 42 kusů 
dveří, které nahradily původní, již nevyhovující. Posuvné dve-
ře nejen šetří prostor, ale zároveň zajišťují snadnější manipula-
ci, což je pro seniory a osoby se sníženou pohyblivostí velkým 
přínosem.

Projekt za téměř 675 tis. Kč realizovala společnost STADA CZ 
s.r.o., Praha.

Děkujeme všem, kteří se na této modernizaci podíleli, a věří-
me, že nové dveře obyvatelům usnadní a zpříjemní každoden-
ní činnosti.

Modernizace koupelen 
v Městském středisku sociálních služeb Marie

Péče o blízkého s hendikepem 24 hodin denně, sedm dní v týd-
nu, je náročná jak psychicky, tak fyzicky. Pečující osoba se mnoh-
dy dostává do situace, kdy si sama potřebuje odpočinout a na-
čerpat nové síly.

Právě proto jsme tu pro vás – Odlehčovací služba v Domově  
sv. Josefa. Nabízíme krátkodobý pobyt až na tři měsíce lidem 
s roztroušenou sklerózou, jiným neurologickým onemocněním 
a osobám s tělesným či jiným zdravotním postižením.

V blízkosti Dvora Králové nad Labem, v Žirči, v krásném pro-
středí bývalého barokního zámku s bylinkovou zahradou mají 
klienti přístup k širokému výběru terapií, služeb a pomoci, kte-
rý jim pomáhá vyrovnat se s nemocí, stabilizovat zdravotní stav 
i kompenzovat ztrátu hybnosti. Setkání v kavárně a nabídka nej-
různějších aktivit a kulturního programu obohacuje klientům 
každý den.

 V případě zájmu neváhejte kontaktovat naši odbornou porad-
nu, tel.: 491 610 620.

Více informací na www.domovsvatehojosefa.cz

Odlehčovací pobyt v Domově sv. Josefa

* * *
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 V tento den si připomínáme jednu z nejtragičtějších kapitol 
evropské historie – holocaust. 

A uvedené datum je spojeno s osvobozením koncentračního 
tábora v Osvětimi v lednu 1945. Během jara téhož roku pak byly 
postupně osvobozovány další nacistické koncentrační tábory, 
kde přežily již jen nepatrné zbytky, většinou židovských vězňů. 
Ať se podíváme do historie kteréhokoliv českého či moravského 
města, zjistíme, že se tam již židovští obyvatelé nevrátili. Rasi-
stické, tzv. norimberské zákony uplatňované v protektorátu Če-
chy a Morava je vyhnaly z měst, vesnic, z domovů, kde po léta 
žili. Museli se vzdát svého společenského a pracovního postave-
ní, byli tvrdě omezováni, vylučováni z občanského života. Přeží-
vali v očekávání na povolání do transportů. Z východních Čech 
odjely v prosinci 1942 do Terezína dva transporty, 14. 12. 1942 
transportem označeným Ch bylo z Náchoda deportováno 256 
osob, zahynulo jich 240. 

Od konce druhé světové války uběhlo osm desítek let a svět 
se v mnohém změnil, již nechce slyšet o starých zločinech 
a křivdách, koneckonců jsou zde časově novější, leckdy stej-
ně kruté. Lidská paměť bohužel bývá krátká, a navíc, když na-
vždy odešli očití svědci. Otevírá se tím cesta nejen k objektiv-
nímu posouzení, ale bohužel i ke zmanipulování historických 
faktů. Významným apelem, určeným všem historikům naroze-
ným po roce 1945, jsou slova Hermanna Landgbeie z Rakouska, 
která pronesl v březnu 1994 u příležitosti pražské mezinárod-
ní konference zaměřené na historii rodinného tábora v Osvěti-
mi-Birkenau: 

„Chraňte se před tím, abyste hleděli jen na dokumenty. Využijte 
očitých svědků, pokud jsou ještě naživu, studujte cokoli písemného, 
co po sobě svědkové doby zanechali.“

Svědectví o utrpení jsou převážně zachycena v knihách, v ob-
razových dokumentech, kde autoři stačili zachytit konkrétní vý-
povědi tehdy ještě žijících osob.

V knize „Doufám, dokud dýchám“ jsem zaznamenala „osu-
dy žen, které se dopustily zločinu neárijského původu“, jak výstiž-
ně označil spisovatel Josef Škvorecký zde vylíčené životní osudy 
žen z našeho regionu. Jejich příběhy mají společného jmenova-
tele – přežily nacistickou genocidu, ztratily nejbližší příbuzné, 
musely překonávat obtíže po návratu. Vzpomínek na prožitá utr-
pení se nezbavily nikdy, jejich výpovědi jsou nejen osobním svě-
dectvím, ale zachycují i celospolečenský charakter doby utrpení 
a nelehkých následných roků.

Jedna z deportovaných, tehdy čtrnáctiletá Eva Reichová, poz-
ději provdaná Zelená, vzpomínala: „Šlo nás transportem Ch na 650 
osob. Z České Skalice, Jaroměře, z Náchoda. Z východních Čech byly 
vypraveny dva transporty, v prvním jsme šli všichni z Jaroměře, Ná-
choda a okolí, Police, Nového Města nad Metují, z Opočna, Rychnova, 
Žamberka, Vamberka. Zbytek z Královéhradeckého kraje šel do Te-
rezína druhým transportem Ci za týden po nás. V něm byli ale i ně-
kteří z Náchoda.

Příchodem do Terezína se život každého vězně nepředstavitelně 
změnil oproti životu doma. Člověk byl ponížen, bylo poníženo jeho 
lidství. Jediné, co nás mohlo trochu s tím vším smířit, že jsme ne-
byli sami. Nedalo se nijak uniknout. V prosinci 1942 bylo v Terezí-
ně na 60 tisíc lidí.“

Terezín byl pro některé, většinou přestárlé, starší a nemocné 
lidi konečnou stanicí, ostatní odcházeli likvidačními transpor-
ty do koncentračních táborů do Osvětimi.

 „Já mám z Osvětimi vytetované číslo na ruce. Po válce mně nabíd-
li, že se to dá odstranit nějakou operací. Řekla jsem, že to číslo z ruky 
nedám, kdybych náhodou někdy zapomněla na to, co bylo, že mně 
to číslo připomene. A dneska už vím, že i kdybych to číslo dala pryč, 
že zapomenout nelze. Někdy si myslím, že jsem na něco zapomně-
la, ale objeví se nějaká zmínka v televizi nebo v nějakém článku – 
a teď to znovu cítíš, jako z hlubin tvého srdce to jde zase na povrch.“

27. leden – Den památky obětí holocaustu
Na příjezd do místa hrůzy vzpomínala Věra Löwenbachová, 

rozená Bondyová, která tam byla transportována s manželem, 
dvěma malými dětmi a maminkou v prosinci 1943:

„Osvětim – to bylo něco jako blázinec. Lidé nevěděli, kde jsou. Ni-
kdo neznal Auschwitz! Nacpali nás do baráků plných lidí, každý si 
hledal místo. Příští den jsme se museli svléknout a úplně nahé jít 
do sprch. Byla strašná zima. Byly jsme tam ženy z různých zemí, tá-
borů, některé pracovaly v těchto místech, ve sprchách, a říkaly nám: 
„Nebojte se, půjdete stejně ven komínem.“ Pak jsme šly na tetová-
ní. Stály jsme v řadě, já jsem šla první, pak moje Evička. Byla velmi 
malá, pětiletá, plakala, byl to pro ni jeden šok za druhým. Za mnou 
šla moje náchodská přítelkyně Lola Krausová. Všude se rozléhal jen 
řev… Můj muž byl s desetiletým Jeníčkem v baráku pro muže…“ 

Holocaust přežila jen paní Věra, své vzpomínky končila slo-
vy: „Na všechno, co jsem prožila, nemohu zapomenout. Stále to no-
sím všechno v sobě. Nyní je už málo lidí s takovouto zkušeností, jaká 
byla ta naše, ale lidi by měli vědět, co se stalo.“ 

Tento lednový den by pro nás neměl být jen emotivní připo-
mínkou dost vzdálené minulosti. Uvědomme si, že do Nácho-
da se tehdy vrátilo jen 16 osob. Mezi oběťmi holocaustu byli 
významní náchodští spoluobčané, podnikatelé, lékaři, učitelé, 
sportovci, malé děti. Každý z nich měl své jméno, místo v živo-
tě, ve společnosti. Památník obětem holocaustu z Náchodska byl 
odhalen na novém židovském hřbitově 30. října 1949. Starý ži-
dovský hřbitov byl zničen nacisty, byla zbourána židovská syna-
goga a zcela nedávno starý židovský hřbitovní domek.

Je dobře, že v září letošního roku byla připomenuta obětavá 
pomoc náchodských občanů poskytnutá v poválečných dnech 
roku 1945 osvobozeným vězňům, kteří opouštěli nacistický kon-
centrační tábor v Sackisch nedaleko města Kudowa-Zdrój v Pol-
sku. U této příležitosti vydali polští přátelé zajímavou publika-
ci nazvanou „Nad hranicemi – Slovo do Náchoda.“ Přečtěte si ji.

Věra Vlčková
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Ve středu 1. ledna jsme přivíta-
li nový rok 2025. V jeho průběhu si 
připomeneme výročí osobností spja-
tých s Náchodem.
2. ledna 1955 se v Náchodě narodil 
malíř a grafik Jiří Samek.
Na 4. leden připadají nedožité 100. 
narozeniny výtvarníka a textilního 
návrháře Josefa Ducháče, který měl 
v Náchodě několikrát samostatnou 
výstavu svých děl.
8. ledna 1920 byla založena církev 
československá husitská. V Náchodě 
a celých severovýchodních Čechách 
si tato církev brzy získala velkou 
podporu a přihlásila se k ní značná 
část místního obyvatelstva.
Dne 10. ledna 1950 zemřel Jaroslav 
Kvapil, dramatik, režisér a autor lib-
reta k Rusalce. Uváděl mj. i Jirásko-
vy hry, jemu vděčil Jirásek za název 
hry Lucerna.
Před 145 lety (11. ledna 1880) se na-
rodil Otakar Novotný, přední český 
architekt, návrhář a pedagog, kte-
rý pro rod Bartoňů-Dobenínů navr-
hl několik staveb, např. obytný dům 
Cyrila Bartoně-Dobenína v Nácho-
dě na Kamenici, ve kterém dnes síd-
lí Městská knihovna Náchod.
Dne 12. ledna 2000 zemřel náchod-
ský rodák, pronásledovaný kněz 
P. Petr Štěpánek.
Před 225 lety, 13. ledna 1800 zemřel 
v nedalekém (dnes Polském, tehdy 
Pruském) Jelenově Petr Biron vévoda 
Kuronský a Zaháňský, jeden z nejvý-
znamnějších majitelů náchodského 
panství. 
Dne 14. ledna 1925 zemřel Franti-
šek Drtina, univerzitní profesor, pe-
dagog a filozof, po kterém je pojme-
nováno náměstí ve Starém Městě 
nad Metují. Zde také na počátku  
20. století veřejně přednášel, čímž 
významně přispěl k rozvoji vzděla-
nosti a kulturního života v regionu.
18. ledna 1935 zemřel František 
Moc, učitel, kulturní pracovník 
a první kronikář města Náchoda.
31. ledna si připomínáme 35. výro-
čí úmrtí náchodského rodáka Jiřího 
Raichla, docenta Matematicko-fy-
zikální fakulty Univerzity Karlovy 
a jednoho ze zakladatelů české ky-
bernetiky a informatiky.

Lednová výročí
Do prodejní nabídky jsme zařadili dal-

ší vydání dvou úspěšných publikací, kte-
ré mapují nejen ve fotografiích krásy re-
gionu Kladského pomezí.

Aktualizovaná verze publikace Klad-
ské pomezí – krajem podél Metuje vás po-
mocí nádherných fotografií doplněných  
o krátké texty provede krajem podél Me-
tuje. Jste-li spíše na beletrii, jistě si ne-
nechte ujít další díl Knihy o Kladském 
pomezí od autora Jana Ježka, věnované 
tentokrát pískovcům, tolik typickému 
prvku naší krajiny.

Obě knihy zakoupíte na pobočkách in-
focentra na Masarykově náměstí a v Ma-
lých lázních Běloves.

Nové publikace v nabídce infocentra

V našem regionu není nuda ani v zim-
ních měsících… právě naopak! Kde na-
stoupit na bílou stopu, kam se schovat 
v nepřízni počasí, kde prohřát tělo a na-
čerpat potřebnou energii pro další zážit-
ky? Čtěte dál a dozvíte se více.

Mrazivé teploty nás někdy lákají zůstat 
v teple a pohodlí domova. Není to ale ško-
da, když v našem nejbližším okolí může-
me prožít krásnou zimu? 

Sněhová nadílka bývá poslední roky 
velmi skromná a netrvá moc dlouho. Ale 
když sníh zasype vrcholky Jestřebích hor 
a další kopečků s úžasným výhledem 
do krajiny, není na co čekat. Stačí rozklik-
nout webové stránky ski.kladskepomezi, 
zjistit aktuální informace o jednotlivých 
trasách, namazat lyže a vyrazit vstříc 
mrazivým zážitkům. 

I když se zdejší sněhové podmínky ne-
mohou vyrovnat poměrům blízkých Kr-
konoš nebo Orlických hor, již několik let 
je vyznavačům bílé stopy k dispozici udr-
žovaná síť až 300 km tratí, které jsou pro-
pojeny i se sousedním Polskem, s oblastí 
národního parku Góry Stolowe. Pozvol-
ná stoupání, mírné sjezdy, krásné a dale-

Užijte si zimu v Kladském pomezí!
ké rozhledy do kraje – to jsou charakte-
ristické znaky běžeckých stop ve zdejším 
regionu.

Pokud nepatříte mezi nadšence do zim-
ních sportů nebo si chcete jednoduše od-
počinout, vyberte si z rozmanité nabíd-
ky zdejšího regionu. Muzea, galerie, kina, 
divadla nebo místa, kterými voní káva 
a nejrůznější dobroty. 

Jsou místa, která jsou k odpočinku pří-
mo stvořená. Nabízí procedury k regene-
raci, ale i gurmánský zážitek a bohatý kul-
turní program. Místní nabídku wellness 
a lázeňských zařízení najdete na webo-
vých stránkách kladskepomezi.cz. 

Každé roční období má svá pro a pro-
ti. Vyhrnování sněhu, namrzlé silnice 
a ranní škrabání aut nás někdy rozčiluje. 
Zkuste se ale zastavit a zavzpomínat. Po-
stavte si sněhuláka, vyprovokujte „koulo-
vačku,“ nasedněte na sáňky nebo kousně-
te do rampouchu. I zima umí být krásná, 
stačí si jen vybrat ten správný zážitek, 
protože v Kladském pomezí je R/rozkoš 
cestovat.

Autorem fotografií je Jan Záliš.

* * *



LEDEN 7Z HISTORIE

Staré náchodské rody (pokračování)

1. Bassler a Benigni

Claudy Bassler (Baschler)
Dne 7. 3. 1666 uzavřel na náchodském zámku svatební smlou-

vu (viz foto) ženich „urozený a poctivý mládenec, pan Claudy Ba-
schler, jeho osvícené knížecí milosti nařízený kuchmistr u vzácného 
dvora na zámku náchodském, rodilý v zemi Frankreich, v slavném 
městě Metzu“, s nevěstou Dorotou Hájkovou, zdejší vdovou po ze-
mřelém měšťanu a radním Václavu Hájkovi, původně dcerou 
zdejšího měšťana Jakuba Antonína. (Podle známého soupisu 
poddaných podle víry ji bylo v r. 1651 údajně deset let.) Záro-
veň oba jmenovaní snoubenci věnovali do své budoucí společ-
né domácnosti každý částku 100 říšských tolarů. Následně dne 
30. 5. 1666 uzavřeli katolický sňatek co „potvrzení v stav svaté-
ho manželství“ na zdejším děkanství. Z jejich manželství je zná-
mo šest pokřtěných dětí: Maria Benigna (15. 3. 1667), Mandale-
na (12. 12. 1668), Kateřina (29. 10. 1671), Claudius 
František (14. 7. 1673), Marie (25. 4. 1676) a Marie 
Kateřina Salomena (28. 11. 1678). Jejich kmotrou 
byla pětkrát výslovně uvedena kněžna Maria Be-
nigna, majitelka náchodského zámku a panství. 
Zápisem z 24. 10. 1667 převzal Claudy Bassler 
jako nový měšťan od své manželky dům na Kraj-
ském předměstí (nyní sokolovna čp. 207 v Tyršo-
vě ulici) a k němu patřící role, zahrady a louky. 
K domu přikoupil 7. 5. 1668 sousední tehdy pusté 
místo, kde někdy obecní sladovna bývala. Poté 5. 
6. 1673 převzal měšťanský dům na náměstí (nyní 
čp. 33) po zemřelé tchýni Marianě, vdově po zdej-
ším měšťanu a řezníku Jakubu Antonínovi. Tento 
dům prodal 22. 9. 1681 sousedu Danieli Šafářovi 
a naopak si 9. 1. 1685 nechal zapsat hospodářský 
dvůr na Krajském předměstí (nyní čp. 239 
v Zámecké ulici) od Václava Šubíře za cenu 
150 kop, které splatil do dvou let. Mezitím 
oba manželé byli často přítomni jako kmo-
tři při křtu dětí nejen zdejších měšťanů, 
ale též i poddaných v okolních panských 
vsích. Zřejmě to byla jejich společenská po-
vinnost jako místních katolíků. Za jejich 
života se provdaly tři dospělé dcery, a sice 
Marie Františka dne 27. 4. 1687 za Jana 
Bedřicha Waltra z Pulsdorfu z Rakouska, 
Magdalena Benigna dne 27. 1. 1692 za zdej-
šího měšťana Jana Jedličku mladšího (viz 
NZ-04/2023) a nejmladší Marie Kateřina 
dosud neznámo kdy a kde (mimo náchod-
skou a rychnovskou farnost) za Matěje Plase, zřejmě panského 
služebníka z Rychnova nad Kněžnou. Zdejší měšťan Claudy (po-
češtěn Klaudy) Bassler byl přitom v zápise z r. 1692 označen jako 
knížecí písař. Zemřel dne 31. 1. 1709 údajně ve věku přes 70 let, 
pohřben byl u sv. Jana ve zdejším Starém Městě. Při projedná-
ní jeho majetkové pozůstalosti byly přítomny již jen dvě dcery, 
a sice Kateřina Plasová, která převzala zmíněný dvůr, a její star-
ší sestra Marie Františka, nyní vdova Bleyweysová z Jaroměře, 
které podědila loučku a role. Jejich matka a vdova Dorota Bassle-
rová zesnula dne 2. 5. 1714 ve věku údajně okolo 85 (!) let. Zmí-
něný dvůr koupil 15. 7. 1715 zdejší řezník Martin Šubíř za cenu 
280 zl. Následně 15. 5. 1724 zeť Matěj (Mates) Karel Plas, bývalý 
účetní v Praze, odkázal nabyté pozemky (zahrady, pole na Bran-
ce a les) klášteru řádu křížovníků s červeným srdcem v Praze 
na Starém Městě.

Jakub Benigni, byl povoláním malíř a pozlacovač, pocházel ze 
Slovenska, tehdy země zvané Horní Uhry. Svědčí o tom jeho za-
chovací list na pergamenu s pečetí, který mu vystavili rychtář 
a městská rada královského svobodného a horního města Rož-
ňava (v německém originále Rosenaw) dne 6. 8. 1655 (viz foto). 
Tento zachovací list potvrzoval, že jeho milým otcem byl David 
Benigni, umělec, a jeho přirozenou matkou byla Markéta, oba ro-
diče vážení měšťané německé národnosti. V této době (cca 1651 
až 1655) byl Jakub Benigni již obyvatelem a podruhem ve zdej-
ším městě Náchodě. Sem přišel za prací, jako najatý umělecký 
řemeslník se podílel na velkoryse pojaté přestavbě zámku, kte-
rou financoval majitel Octavio Piccolomini. Podle dochovaných 
zámeckých účtů (viz informace historika Zdeňka Wirtha) malo-
val Jakub Benigni slepá okna na novém stavení a zejména pro-

váděl výzdobu v interiéru zámecké kaple. Četné 
freskové obrazy dělal spolu s Ondřejem Vilémem 
Deckreysem. Též byl autorem výmalby kamenných 
erbů nad vraty. Mezitím dne 5. 7. 1653 uzavřel sva-
tební smlouvu s Annou, dcerou zdejšího měšťa-
na Mikuláše Kordy. Církevní sňatek není ale přes-
ně znám (kvůli shořelým děkanským matrikám), 
ale pravděpodobně se konal v témž roce. Obdržev 
zmíněný zachovací list, získal Jakub Benigni zde 
v Náchodě měšťanské právo a trvale se zde usadil. 
Od svého tchána převzal zápisem ze 14. 2. 1657 
nárožní dům na náměstí (poté čp. 32, nyní čp. 71), 
v němž jako ctihodný a vážený měšťan vedl řád-
ný život. Požárem v r. 1663 utrpěl značnou škodu, 
nový dům na původní parcele vystavěl až v r. 1668 
(viz Profeld). Podle již dochovaných matričních zá-

znamů byly pokřtěny jeho nejmladší čtyři 
děti: Jan Kašpar (1. 1. 1664), Anna Marie (25. 
10. 1666), Jakub (29. 10. 1671) a Jan Jakub 
(2. 6. 1674). Zároveň se Benigni angažoval 
ve zdejší samosprávě, zastával místo radní-
ho až do své smrti. Mezitím 10. 6. 1678 jako 
vdovec uzavřel svatební smlouvu s nevěs-
tou Alinou (Helenou) Bittnerovou, pocháze-
jící z městečka Stod v Plzeňském kraji. Sňa-
tek byl uzavřen až 16. 10. 1678 na děkanství 
v sousedním Novém Městě nad Metují, zpro-
středkoval ho P. Martin Bittner, bratr nevěs-
ty a novoměstský kněz. Novomanželům byla 
6. 9. 1679 pokřtěna dcera Anna Marie. Mezi-
tím se 8. 1. 1679 provdala (asi) nejstarší dce-

ra Kateřina Benigni za místního mládence Mikuláše Škrabku. 
Později, 8. 5. 1691, se jako vdova provdala za místního vdovce Ji-
říka Volhejna. Životní osud jejího otce se naplnil. Dne 22. 2. 1687 
kvůli těžké nemoci pořídil Jakub Benigni kšaft, v němž svůj ne-
movitý majetek, tj. zmíněný nárožní dům na náměstí, dále cha-
lupu a pole, odkázal své druhé manželce a svým dospělým dětem 
z prvního manželství, synu Karlovi a dcerám Dorotě a Kateři-
ně. Jeho úmrtní záznam v děkanských matrikách náchodských 
a novoměstských nebyl ale dohledán. Jeho věk lze jen odhadnout 
(asi přes 60 let). Zmínění dědicové již dne 25. 5. 1687 prodali ná-
rožní dům na náměstí spolu s patřícími pozemky nově přícho-
zímu kotláři Bedřichu (Frydrychu) Müllerovi. Vdova paní Helena 
Benigni poté 6. 6. 1689 uzavřela svatební smlouvu s Janem Fin-
kem, synem zdejšího měšťana a majitele protějšího nárožního 
domu. Zmíněná dcera Dorota se provdala 5. 2. 1690 za zdejšího 
souseda Martina Řezníčka.                                 PhDr. Jaroslav Čáp 

Ve sledovaném období 16. až 18. století žily v městě Náchodě další různé rody, které se zapsaly do místního povědomí. Při-
pomeňme si v našem ročním seriálu alespoň některé z nich (seřazené abecedně).

Jakub Benigni – zachovací list 1653 
(SOkA Náchod)

Claudy Bassler – svatební 
smlouva 1666 (SOkA Náchod) 
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V měsících říjnu až listopadu 2024 pro-
běhla výstavba nového chodníku podél 
silnice III/30413 v ulici Krkonošská. Chod-
ník je vybudován vlevo ve směru Náchod 
– Kramolna v délce cca 120 m, navazuje 
na zastávku „Náchod, Klínek“ a pokračuje 
až do místa křižovatky s ulicí Jílová. Jeho 
vybudování významně zvýší bezpečnost 
chodců podél frekventované komunikace. 

V rámci stavby chodníku byla vybu-
dována palisádová zeď, osazeno zábrad-
lí, nové oplocení a doplněno svislé i vo-
dorovné dopravní značení. Pro svedení 
srážkových vod muselo být v trase chod-
níku vybudováno vsakovací zařízení 
s bezpečnostním přepadem do nové vět-
ve dešťové kanalizace, napojené do veřej-
né kanalizace v ulici Trojická. Pro veřej-
né osvětlení bylo z ulice Pod Homolkou 
položeno nové kabelové vedení, vyměně-
ny a doplněny stožáry a osazena LED sví-
tidla.

Dodavatelem stavebních prací byla 
společnost SILVAGRO s.r.o. ze Zábrodí, 
celkové náklady stavebních prací činily 
5 644 547,32 Kč vč. DPH.

Stavba chodníku byla realizována 
v rámci projektu s názvem „Chodník po-
dél silnice III/30413 v ul. Krkonošská“, reg. 
č. CZ.06/05/01/00/22_060/0005038. Na re-
alizaci projektu získalo město Náchod do-
taci ve výši 1 995 000 Kč, a to prostřednic-
tvím „1. výzvy MAS Stolové hory – IROP 
– Doprava – I“, resp. 60. výzvy Integrova-
ného regionálního operačního programu 
2021-2027 – Doprava – SC 5.1 (CLLD).

Více informací o výzvách, případně 
o činnosti MAS Stolové hory z.s. nalezne-
te na www.mas-stolovehory.cz.

Nový chodník v ulici Krkonošská

V ulici Pod Homolkou proběhla během 
podzimu 2024 rozsáhlá oprava místní ko-
munikace, která zahrnovala výměnu pů-
vodních betonových obrub a přídlažby, 
frézování stávající vozovky, sanaci pod-
kladních vrstev a položení nového asfal-
tového povrchu. Rekonstrukce za 4,2 mil. 
Kč se týkala úseku o délce přibližně 370 
metrů a zhotovitelem byla fi rma EUROVIA 
CZ a.s., Hradec Králové.

Na rok 2025 je plánována oprava chod-
níku, která bude probíhat v koordinaci 
s fi rmou ČEZ, a.s., jež v této části rekon-
struuje své vedení.

Děkujeme všem za trpělivost během re-
alizace a věříme, že tato oprava přispěje 
k pohodlnějšímu a bezpečnějšímu užívá-
ní komunikace. 

Oprava místní 
komunikace v ulici Pod Homolkou

Oblíbená retrospektivní výstava s ná-
zvem „Procházka časem“, kterou připra-
vilo město Náchod ke svým 770. narozeni-
nám ve spolupráci s Fotoklubem Náchod 
a k jeho 100. narozeninám, se přemísti-
la z ulic města do on-line prostoru. Na in-
ternetových stránkách města Náchoda 
– https://mestonachod.cz/vp-prochazka-
-casem/se – tak můžete formou virtuální 
prohlídky znovu projít časem do náchod-
ské minulosti a bez ohledu na rozmary 
počasí navštívit všech osmnáct zastavení.

V rámci výstavy byly použity fotogra-
fi e z archivů Fotoklubu Náchod, Muzea 
Náchodska a Státního okresního archivu 
Náchod, kterým tímto děkujeme za spo-
lupráci.

Procházka časem 
pokračuje v on-line 
prostoru
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Zastupitelé města Náchoda schválili na svém jednání 
9. 12. 2024 rozpočet na rok 2025 poměrem hlasů 18–0–7 (18 za-
stupitelů hlasovalo PRO – nikdo PROTI – 7 SE ZDRŽELO, přítom-
no bylo 25 zastupitelů z celkového počtu 27, 2 byli omluveni). 
Celkový objem příjmů dosahuje 553,4 milionů korun, zatímco vý-
daje jsou naplánovány na 673 milionů korun. Rozdíl mezi výda-
ji a příjmy je ve výši 119,6 milionů korun. Tento rozdíl bude po-
kryt z vlastních fi nančních prostředků a úvěrů. 
(Rozpočet je vyrovnaný – dle zákona č. 250/2000 Sb. předkládán jako 
schodkový s defi citem ve výši 119,6 milionů korun. Tento schodek 
bude pokryt z vlastních fi nančních prostředků a úvěrů.)

 
Klíčové investice pro rozvoj města

Investiční část rozpočtu, která tvoří významnou část výdajů, 
zahrnuje projekty v hodnotě 122 milionů korun. Největší část-
ky směřují do:

 Dopravy: rekonstrukce komunikací (15,2 mil. Kč), moderni-
zace chodníků (22,6 mil. Kč) a zlepšení veřejného osvětlení (5,6 
mil. Kč).

 Vzdělávání: vylepšení mateřských a základních škol (16,5 mil. 
Kč).

  Sportovní infrastruktury: revitalizace sportovišť a zařízení 
(8,1 mil. Kč).

 Správy majetku: modernizace nebytových prostor (15,9 mil. 
Kč).

 Ekologie a infrastruktury: rekonstrukce dešťových kanaliza-
cí (7,3 mil. Kč).
Mezi hlavní investice roku 2025 konkrétně patří:

 Revitalizace lázeňského parku v hodnotě 80 milionů korun.
 Rekonstrukce kolonády ve Velkých lázních v Bělovsi (projekt 

Balneum Glacensis) za 30 milionů korun.
 Dokončení novostavby tenisové haly v hodnotě 8,6 milionu ko-

run, která je součástí projektu za 45,2 milionu korun zahájené-
ho na jaře 2024.

Příjmy a fi nancování rozpočtu
Z celkových příjmů města tvoří důležitou součást sdílené daně, 

místní poplatky, správní poplatky, výtěžky z pronájmů a dota-
ce. Ze státního rozpočtu město dále obdrží příspěvek na výkon 
státní správy (42 mil. Kč), sociální služby (10,2 mil. Kč) a na vol-
by do Parlamentu ČR (800 tis. Kč).

Schodek rozpočtu bude kryt kombinací vlastních fi nančních 
prostředků (30 mil. Kč) a úvěrů. Mezi nejvýznamnější úvěrové 
zdroje patří střednědobý úvěr na projekty v letech 2024–2025 
(60 mil. Kč) a kontokorentní úvěr (40 mil. Kč). Do konce roku 
2024 je plánované splacení dvou ze tří stávajících úvěrů (lázně – 
12,3 mil. Kč a tenisová hala – 19,99 mil. Kč).

Stabilní provoz a podpora organizací
Vedle investic rozpočet zajišťuje stabilní provoz města, včet-

ně správy majetku a poskytování služeb občanům. Součástí vý-
dajů jsou také příspěvky školským zařízením a dotace sportov-
ním, sociálním a kulturním organizacím.

„Schválený rozpočet nám umožní pokračovat v modernizaci měs-
ta a zároveň poskytovat kvalitní služby občanům. Investice do infra-
struktury, vzdělávání a sportu zůstávají naší prioritou a zohledni-
li jsme v rozpočtu i nutnost navýšení této podpory,“ uvedl starosta 
města Jan Birke.

 
Dobrá zpráva pro sportovce

Rok 2025 přináší také významnou podporu sportu. Město re-
aguje na rostoucí náklady klubů a navyšuje:

1. Podporu mládežnického sportu o 1 milion Kč – z 6,05 mil. 
Kč na 7,05 mil. Kč.

2. Podporu klíčových sportů o 500 tis. Kč. Nově do této kate-
gorie přibude i Sportovní kuželkářský klub (SKK) Náchod, který 
dlouhodobě reprezentuje město na špičkové úrovni.

Kromě přímé podpory klubů město investuje do moderniza-
ce sportovišť, včetně rekonstrukce tenisové haly a zlepšení zá-
zemí pro mládež.

 
Rozpočet je dostupný na webových stránkách města www.

mestonachod.cz, kde se můžete seznámit s detaily a plánovaný-
mi projekty, které přispějí k dalšímu rozvoji Náchoda.

Rozpočet města Náchoda na rok 2025
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

* * *

za dveřmi. Na výzdobě školy odvedli vel-
ký kus práce žáci z 8. a i 7.C, mnozí nevá-
hali věnovat jí i svůj volný čas.

Nejmladší žáci přiložili ruku k dílu 
a připravovali ve školní družině ovoc-
né saláty, rovněž se peklo cukroví. Kouz-
lo Vánoc si vychutnala družina v Muzeu 
 betlémů v Třebechovicích. Děti se sezná-
mily s jedinečným Proboštovým betlé-
mem a dalšími betlémy z různých kou-
tů světa.

V adventním čase se uskutečnila exkur-
ze žáků 8. ročníků do německého Mori-
tzburku za Popelkou. Zdejší zámek je za-
svěcen známé pohádce, a že bylo na co 
se dívat! Žáci si prohlíželi místa, kde na-
táčení probíhalo – interiér zámku, zná-
mé schodiště s Popelčiným střevíčkem 
i přilehlý park, obdivovali rovněž figurí-
ny pohádkových postav v životní velikos-
ti. Další zastávkou byly Drážďany. Žáci se 
prošli starou částí města (Altstadt) a do-
zvěděli se zajímavé informace o historii 
jak dávné, tak ty relativně nedávné, spjaté  
s 2. světovou válkou. Návštěva „Floren-
cie severu“ by jistě nebyla úplná bez ná-
vštěvy náměstí Altmarkt s krásně nazdo-
benými vánočními trhy, z nichž byli žáci 
nadšeni.

V prosinci vyrazily 8. ročníky na lyže 
do Orlických hor. Zázemím se jim stal 
Šerlišský Mlýn. Byli jsme rádi, že počasí 
tentokrát vyšlo a panovaly zde dobré ly-
žařské podmínky, v minulém roce kvůli 
nedostatku sněhu lyžařský výcvik 7. roč-
níků nemohl být uskutečněn, a proto byl 
o rok posunut. 

V posledním kalendářním měsíci pro-
běhlo v Hradci Králové krajské kolo tur-
naje Pišqworky 2024. Naši školu reprezen-
toval tým Náchodští knedlíčci, sestavený 
z nejlepších hráčů oblastního kola (M. 
Pražák, B. Seibertová, N. Bártová a A. Ven-
cbauer – všichni 8. D). Naše družstvo se 
v krajském kole neztratilo, naopak turna-
jem postupovalo do finále, kde naši žáci 
po velkém boji skončili těsným výsledkem 
na 2. místě. Toto umístění jim zajistilo po-
stup do celostátního Grandfinále v Brně, 
o jehož výsledcích budeme v příštím čís-
le informovat.

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
městské knihovně za uspořádané besedy 
v průběhu uplynulých dvou měsíců, kte-
rými si žáci druhého stupně zpestřili ho-
diny českého jazyka a literatury. Šesťá-
ci prozkoumali zákoutí knihovny takřka 

Školní lavice se po vánočních prázdni-
nách opět zaplnily. Skončily dny sváteč-
ního odpočinku a žáci skočili do prvního 
měsíce nového roku rovnýma nohama, 
neboť finišuje 1. pololetí, a to znamená 
napnout všechny síly. 

Dovolte nám ohlédnout se ve zkratce 
za uplynulým posledním měsícem. Jaký 
byl prosinec? V každém případě pestrý 
– ať už strávený ve škole, na cestách či 
na lyžích. 

Pro žáky 3.– 5. tříd připravil náchod-
ský policejní preventista por. Mervart be-
sedu s názvem Bezpečně v kyberprostoru 
a tvoje cesta v online II. 

3. 12. vyjeli žáci 5. ročníku do Hrad-
ce Králové na exkurzi do planetária 
a do hvězdárny. V krajském městě si poté 
prohlédli gotickou katedrálu a vystoupali 
na Bílou věž. Navštívili též elektrárnu Hu-
čák a podívali se k soutoku Labe s Orlicí.

Žáci 6. ročníků se vydali v rámci před-
mětu VEOZ na náchodskou radnici. Z do-
bových fotografií se dozvěděli informace 
o historii náchodských radnic, prohlédli 
si výzdobu radničních chodeb a na závěr 
si poseděli v nejkrásnější místnosti budo-
vy – obřadní síni.

5. prosince chodil školou Mikuláš se 
svými pomocníky (rolí se výborně zhostili 
žáci 8. B a 8. D), aby dětem připomněl tuto 
tradici a podělil je drobnostmi. Ve stejný 
den se konaly pekelné čertovské hrátky 
ve školní družině.

V tento čas už se školní chodby zača-
ly pomalu oblékat do svátečního a dáva-
ly tušit, že dlouho vyhlížené Vánoce jsou 

od sklepení až po půdu, prohlédli si his-
torický výtah, sklad knih i bývalou ložni-
ci Cyrila Bartoně z Dobenína, dnes je zde 
kancelář paní ředitelky. Sedmáci se zabý-
vali tématem odlišnosti. Osmáci porov-
návali příběhy z knížek s filmovým zpra-
cováním. Deváťáci vnímali náročné téma 
války prostřednictvím knih i svýma vlast-
níma očima. Velký dík patří paním kni-
hovnicím za skvělou práci a inspiraci!

Rok 2024 se uzavřel a my stojíme 
na prahu roku nového. Věříme, že bude 
úspěšný jako ten uplynulý, že bude na co 
se těšit a splní se vyřčená i nevyřčená přá-
ní.

O některá z nich se podělili i naši žáci 
ze 7. C a 8. A:

„Docela by se mi hodily dobré znám-
ky, protože na tom závisí, kam půjdu 
na střední. Určitě by se mi hodila brigáda, 
abych mohla jezdit na koně…“(Karolína)

 „…přála bych si, abych se dostala dál 
v mém životním snu. Abych pořád vychá-
zela s lidmi, se kterými jsem ráda a aby-
chom se nehádali…“ (Eliška)

„…chtěla bych se podívat s tancem ně-
kam daleko do zahraničí…“ (Mariana)

„Navštívit divadlo Járy Cimrmana, po-
máhat u koní a moct jezdit na Eldorádo…. 
a nikdy nedospět.“ (Barbora)

„…chci se podívat do cizích zemí a na-
jít si nové kamarády.“ (Emílie)

 „…chtěl bych vzkázat novému roku, 
aby byl stejný jako ten předtím.“ (Daniel)

 „Do nového ruku si přeji hodně úspě-
chu, radosti, štěstí a hlavně zdraví. Na vše 
špatné zapomenout. Užívat si život a sem 
tam od času neřešit školu.“ (Eliška)

Se slovy posledního přání nelze než 
souhlasit. 

Krásný celý rok 2025!



12 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJŠKOLY

ZŠ BABÍ

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Píšeme do Finska
Pod vedením paní učitelky Táni Kotlan 

se rozběhla spolupráce s fi nskou školou 
ve městě Savonlinna, škola nese krásné 
fi nské jméno Kellarpellon koulu. Mini 
projekt vzájemného dopisování probíhá 
ve třídách 3. AB a 5. AB. Z fi nské školy již 
přišly dopisy, ze kterých měly naše děti 
velkou radost. V hodinách angličtiny jsme 
pak napsali dopisy pro fi nské kamarádky 
a kamarády, a také poslali malé dárečky 
z papíru – origami a obrázky. 

Petra Horáková

Cvičení MUGI
Ve středu a v pátek ráno probíhá již 

od začátku školního roku v plhovské škole 
ranní půlhodinka v pohybu zvaná MUGI. 
Okoukali jsme tato cvičení na loňské náv-
štěvě ve Švédsku ve škole v Örebro. Děti 
si zatančí, protáhnou se, v tělocvičnách 
je pak následně připraveno několik sta-
novišť, ze kterých si vybírají dle vlast-
ní volby. Postupně si zkoušejí jednotlivá 
nářadí, osmělují se, získávají větší jisto-
tu a také radost z překonávání překážek, 
ale i sama sebe. 

Cílem těchto ranních cvičení je nabíd-
nout dětem bezpečnou možnost vyzkou-
šet si některé aktivity svým vlastním tem-
pem, zbavit se ostychu a vlastní nejistoty, 
popřípadě také strachu, že to nezvládnou. 
Zároveň cílíme na zlepšení koordinace po-
hybu dětí, propojení hemisfér při cvicích 
zaměřených na hrubou i jemnou motori-
ku. Vše funguje i jako prevence obezity. 

Užitečné je to také jako nastartování 
dětí na začátku nového dne a jako akti-
vizace na začátku výuky.   Petra Horáková

VÁNOČNÍ VÍDEŇ
V pátek 22. 11. jsme se vypravili na po-

znávací zájezd do Vídně. Navštívili jsme 
Hundertwasserhaus village, kde jsme si 
prohlédli interiér a obdivovali výtvar-
ná díla Gustava Klimta. Poté jsme pro-
šli historické centrum s komentovanou 
prohlídkou. Pak jsme navštívili Time Tra-
vel Museum, kde jsme cestovali v his-
torii, viděli jsme proměnu Vídně v čase 
ve 3D a 5D kinu, schovaní v bunkru jsme 
si prožili bombardování během 2. světo-
vé války. Na závěr dne jsme ještě zavítali 
na vyhlášené vídeňské trhy před radnicí. 
Zájezd se nám vydařil, vše proběhlo vý-
borně, muzeum bylo pro nás nevšedním 
zážitkem, na který jen tak nezapomene-
me! S sebou domů jsme si odvezli kouzel-
nou vánoční atmosféru.

Petra Nováková Lokvencová

Vánoční výstava na Plhově
Vánoce jsou svátky vzájemného setká-

vání se a také dělání si radosti dárečky, 
které toho druhého potěší. Tak jsme ten-
tokrát pojali naši předvánoční prodejní 
výstavu, kterou připravili děti a pracov-
níci plhovské školy.

Na výstavě si rodiče, prarodiče a další 
návštěvníci mohli prohlédnout a zakoupit 
výrobky dětí. Hlavní prodejní den probě-
hl v úterý 3. 12. a návštěvníkům ho zpří-
jemnil také fl étnový soubor paní vycho-
vatelky Mlezivové. 

Na prodejní výstavě jsme nabízeli vý-
robky dětí od 1. tříd až po ty naše nej-
starší. Zastoupeny byly různé výtvarné 
techniky – keramika, výrobky z papíru, 
předměty ušité v krejčovské dílně, pletené 
a háčkované výrobky… Vánoční předmě-
ty vyzdobí mnohé byty, možná jsme i ně-
koho inspirovali k vlastní tvorbě. 

Výtěžek z prodeje půjde na dárky 
do náchodského domova důchodců, kte-
rý každý rok navštěvujeme. 

Naďa Králíčková

Návštěva planetária a Bílé věže
Děti z naší malé školy se minulý týden 

vydaly na exkurzi do Hradce Králové. Tě-
šili se všichni – děti na hvězdy, učitelé na 
to, že stráví den společně s dětmi jinak 
než v lavicích.

První zastávkou bylo planetárium, kde 
se malí průzkumníci ponořili do tajů ves-
míru. Největší úspěch měla projekce noč-
ní oblohy. Ze všech koutů planetária bylo 
slyšet: „Paní učitelko, tamhle je Mars, Ve-
nuše, Polárka…!“

Po vesmírných dobrodružstvích se celá 
výprava přesunula k Bílé věži. 226 scho-
dů na vrchol bylo výzvou, která vyžado-
vala větší nasazení než matematický test. 
Když se všichni dostali na vrchol, pohled 
na Hradec Králové z ptačí perspektivy stál 
za to.

Dobrodružství pokračovalo na vánoč-
ních trzích, kde si děti konečně mohly do-
plnit energii. Trdelníky, dobroty a dětský 
punč mizely rychlostí komety. 

Nazpět do školy se vraceli všichni plní 
zážitků. Celý výlet by se dal shrnout do 
věty: Vesmírné, vysoké a sladké dobro-
družství, na které nikdo nezapomene mi-
nimálně do příštího týdne.

Kolektiv ZŠ Pavlišovská, Babí

Co nového se událo v advent-
ním čase v naší škole?

V předvánoční době proběh-
ly v naší škole keramické dílny 

ve spolupráci se Střední průmyslovou ško-
lou, Odbornou školou a Základní školou 
Nové Město nad Metují. Společně žáci vy-
tvořili drobné vánoční výrobky a krásné 
zápichy – čerty z keramické hlíny. Za svou 
kreativitu byli žáci odměněni drobnými 
dárky. Pedagogové si také vyměnili své 
zkušenosti u výborného pohoštění, kte-
ré pro ně připravili žáci speciálních tříd 
společně se svými pedagogy. Slavnostní-
ho zahájení projektu se ujal pan ředitel 
Ing. Ivo Feistauer a zazněly také písničky 

UČITEL(KA)
I. STUPNĚ ZŠ

Náchod

www.zvonenka.cz

+420 725 579 720

Více  informací
najdeš zde.

Hlásíme

PŘÍLEŽITOST
PRACOVNÍ

v Montessori mateřské a základní škole

Chceš mít jedinečnou
příležitost ponořit se do
jejich světa a pomoci jim
rozvinout jejich
potenciál? 

Přidej se k nám a staň se
součástí týmu, který sdílí
stejné nadšení pro
vzdělávání a osobní
rozvoj dětí!

Máš rád/a děti a práce s
nimi ti dává smysl? 

ČÁSTEČNÝ / PLNÝ ÚVAZEK 

NÁSTUP 1. 9. 2025

HlásímeHlásíme

PŘÍLEŽITOST
PRACOVNÍ

v Montessori mateřské a základní školev Montessori mateřské a základní škole

UČITEL(KA)
I. STUPNĚ ZŠ

ČÁSTEČNÝ / PLNÝ ÚVAZEK

NÁSTUP 1. 9. 2025

Více  informací
najdeš zde.

Náchod

+420 725 579 720

www.zvonenka.cz
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SOA NÁCHOD
Vydařená nadílka na SOA Náchod

Sice začínáme nový kalendářní rok 
2025, ale ten školní fi nišuje. Blíží se konec 
pololetí, tak mají všichni napilno. Ode-
vzdávají se vypracované projekty, dopisu-
jí se testy, uzavírají se známky. Žákům 4.A 
a 4.SI vrcholí přípravy na maturitní ples. 
A pro vás, zájemce o studium na naší ško-
le, se chystá v pořadí již druhý Den ote-
vřených dveří. Pokud máte zájem, přijď-
te se k nám podívat ve čtvrtek 16. 1. 2025. 
Po škole vás provedou studenti 4. ročníků, 
kteří vám předají cenné zkušenosti, zave-
dou vás do jednotlivých učeben, kde uvi-
díte ukázky výuky. I během tohoto dne 
budou k dispozici přijímací zkoušky na-
nečisto, které si budete moci vypracovat 
přímo na místě nebo si zvolit online po-
dobu a úkoly zodpovědět z pohodlí vaše-
ho domova. O obě tyto možnosti byl vel-
ký zájem již v prosincových termínech 
Dnů otevřených dveří. Ti, kdo testy vypra-
covali, se poté dozvěděli, jak jejich zna-
losti obstály v konkurenci jiných uchaze-
čů o studium na střední škole. A pokud se 
vám zdá, že by vaše výsledky mohly být 
ještě lepší, tak vám jistě nic nebrání při-
hlásit se na přípravné kurzy z matemati-
ky a českého jazyka, které naše škola již 
několik let organizuje. Ty letošní začínají 
27. ledna a i v tomto případě si můžete zvo-
lit prezenční nebo online formu studia. 

Za zmínku jistě také stojí některé akce, 
které proběhly v předvánočním období: 

Žáci SOA Náchod se zapojili do řady 
soutěží a nevraceli se s prázdnou. Prv-
ní a třetí příčku se podařilo obsadit na-
šim nadějným IT specialistům. Ti vyrazili 
do Hradce Králové, aby si poměřili své síly 
v soutěži Startujeme s experty, kterou 
organizovala Obchodní akademie, Střední 
odborná škola a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky. Letošní ročník 
se zaměřil na aktuální téma, na umělou 
inteligenci. Po rozdělení do týmů se stu-
denti za podpory zkušených mentorů pus-
tili do řešení zajímavého problému. Měli 
vymyslet, jak využít umělou inteligenci 
k vytvoření udržitelného podnikatelské-
ho modelu pro záchranu potravin. Své ná-
pady následně zpracovali do podoby ino-
vativních podnikatelských záměrů.

Další zlato si přivezli z fl orbalového 
turnaje v Jaroměři fl orbalisté. S patřič-
nou radostí nám Mgr. Táňa Ruprichová 

v podání žáků ZŠ. Třída Praktické školy se 
zúčastnila sportovního klání ZSS v Jaro-
měři. V programu, který zahrnoval soutě-
že jako Eggall fotbal se speciálně zaoble-
ným míčem, holomajznu a turnaj v ringo, 
si žáci vedli výborně. V disciplíně Eggball 
fotbal vybojovali žáci krásné první místo.

Inovativní vzdělávání žáků
Dále pokračujeme v inovativním vzdě-

lávání žáků OP JAK pro žáky ZŠ na téma: 
„Ze života zvířat“. Žáci v rámci zážitkové 
výuky navštívili ZOO Dvůr Králové nad 
Labem a zúčastnili se projektu zdobení 
vánočních stromečků vlastnoručně vyrá-
běnou ozdobou.

Žáci prvního stupně navštívili v rámci 
exurze do Prahy Muzeum fantastických 
iluzí a prohlédli si vánočně vyzdobené 
Staroměstské náměstí a Pražský hrad. Za-
jímavou exkurzí byla také návštěva Cent-
ra uměleckých aktivit v Hradeci Králové, 
kde si žáci vyzkoušeli některé umělecké 
aktivity naživo.

Žáci speciálních tříd se zúčastnili ob-
líbeného výukového programu v Déčku 
„Vánoce plné tradic“. Také si nezapomně-
li připravit přání Ježíškovi, které mu po-
slali společně s balónky do nebe.

Žáci druhého stupně navštívili výuko-
vý program v GVUN „Putování betlém-
skou krajinou“a připoměli si tak adventní 
zvyky a tradice.

V adventním čase také procházel naší 
školou Mikuláš se svou družinou, který 
dětem naděloval nejrůznější dobroty. Ně-
kteří žáci mu za své hříchy zazpívali vá-
noční koledu.

Dne 16. 12. 2024 proběhly v budově 
naší školy již tradiční „Vánoční dílničky“. 
Na jednotlivých stanovištích, za pomoci 
pedagogických pracovníků, žáci vyráběli 
nápadité vánoční dekorace a ozdoby. Ho-
tové výrobky si děti odnesly domů pro ra-
dost a výzdobu svých domovů.

Nechybělo ani výborné vánoční po-
hoštění a cukroví, které společně se svý-

mi žáky připravili pedagogičtí pracovní-
ci školy. Na vánoční dílničky byli pozváni 
zákonní zástupci žáků, příznivci a čestní 
sponzoři naší školy.

 Vánoční besídky, návštěvy kavár-
ny Láry Fáry, již neodmyslitelně patří 
ke krásným vánočním zážitkům našich 
žáků. Touto cestou přejeme i my všem čte-
nářům Náchodského zpravodaje v novém 
roce 2025 hodně zdraví, elánu a optimis-
mu.                           Mgr. Martina Brožová     

oznámila, že naši hráči vyhráli všechny 
zápasy a ve fi nále se utkali s družstvem 
Jiráskova gymnázia Náchod, které pora-
zili 2 : 0. 

V prvním adventním týdnu naše škola 
uspořádala Okresní kolo školních druž-
stev v šachu. Za šachovnicemi se střet-
lo v 34 týmech rekordních 142 žáků ze 
základních a středních škol Náchodska. 
Hrálo se ve třech kategoriích nejen o po-
hár pro vítěze, ale i o postup do krajské-
ho kola. Tempo bylo 2 x 10 minut na partii 
+ 5 sekund na tah. Bodovalo se olympij-
ským systémem, kde se počítal každý půl-
bod.

„V turnaji středních škol bylo z naší 
školy nejúspěšnějším družstvem SOA Ná-
chod B (ve složení Jakub Šefc, Adam Vy-
hnálek, Martin Havel, Matyáš Machá-
ček a Filip Poslt). Obsadili 5. místo se 
14,5 body,“ tyto informace se dovídáme 
od hlavního organizátora, nadšeného ša-
chisty Mgr. Petr Staňka, který si zaslouží 
velký obdiv za to, kolik mladých lidí do-
kázal získat pro tento sport. 

Kdo rád cestuje, mohl se přihlásit 
na jednodenní zájezd do Vídně a sezná-
mit se s nejznámějšími pamětihodnostmi 
tohoto města, ochutnat místní speciality 
a hlavně zažít vánoční atmosféru téměř 
dvou milionového města na Dunaji. 

Mezi vydařené akce bezesporu patřil 
listopadový maturitní ples tříd 4.S a 4.B, 
na kterém se také sešla spousta bývalých 
absolvenů, kteří rádi zavzpomínali na svá 
léta strávená na naší škole. 

Mgr. Lea Zálišová

 
 

čtvrtek  

16. ledna 2025  
od 10 do 18 hodin

Poznejte, jak se studuje na naší škole, 
a vyzkoušejte si přijímací zkoušky nanečisto!

DEN OTEVŘENÝCHTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
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Řezníčkova 451, 547 01 Náchod, tel. 491 423 243, e-mail: sekretariat@gymnachod.cz 
www.gymnachod.cz 

Jiráskovo gymnázium 
v Náchodě 

zve žáky pátých a devátých ročníků 
a jejich rodiče na 

Den otevřených dveří 
ve čtvrtek dne 16. ledna 2025. 

Program 

16,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 9. tříd 
a jejich rodiči. Informace o čtyřletém gymnáziu. 

17,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 5. tříd 
a jejich rodiči. Informace o osmiletém gymnáziu. 

Od 15,30 do 19,00 pro Vás budou připraveny 
interaktivní akce, divadelní a hudební vystoupení, výstavy 
a prezentace a možná přijde i kouzelník… 

Podrobnější program naleznete na www.gymnachod.cz. 
Na Vaši účast se těší vedení školy i celý pedagogický sbor. 

 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁCHOD

BĚLOVES

VÁS ZVE NA

23. ledna 2025

8:00 - 11:00

14:00 - 15:00

www.spsow.cz

17. a 18. ledna 2025
Hronov, Velké Poříčí

 17. ledna 2025  08:00 – 14:00  pro ZŠ

 17. ledna 2025     14:00 –  17:00  pro veřejnost

 18. ledna 2025  09:00–12:00  pro veřejnost

Hronov – elektrotechnika a strojírenství

Vrchlického ul. 538 – dílny
Hostovského 910 – hlavní budova

Velké Poříčí – design, polygrafie, 
 oděvní tvorba

Náchodská 241 – ateliéry, dílny, polygrafické centrum, 
 domov mládeže

Módní přehlídky – pátek v 10:30, 16:00, sobota v 10:30

dny 
otevřených
dveří

Ve čtvrtek 5. prosince k nám do školy zavítal Mikuláš. Nechy-
běli ani andělé a čerti! Zvláště ti nejmenší školáčci celou akci 
prožívali naplno, recitovali básničky, zpívali písničky a skáka-
li přes metličku. 

Hlavně listopad se pro mnohé třídy druhého stupně nesl ve zna-
mení příprav na vánoční jazykovou akademii. Žáci nacvičovali 
vánoční písničky, připravili si karaoke, kvíz na tabletech, prezen-
taci o kolonizaci Marsu, tancování, scénky, cvičení psíka a celé vy-
stoupení bylo moderátorkami z 9.B uváděno v anglickém jazyce. 
Všechna vystoupení byla rovněž připravena  v anglickém jazyce. 
Akademie proběhla 12. 12. 2024, nejdříve dopoledne jako před-
stavení pro spolužáky a odpoledne pro rodiče a pozvané hosty.

Ani sportovní třídy nezahálely. V polovině prosince se sportov-
ci zúčastnili únikové hry s názvem Případy 1. oddělení, jejímž cí-
lem bylo, aby si vyzkoušeli práci v týmu, více spolu komunikova-
li a učili se respektovat určitá pravidla. Emoce z napínavého dne 
jim ještě umocnil pobyt v Jiráskově chatě na Dobrošově, kde děti 
strávily noc. A co víc: na 19. prosince tyto třídy nachystaly obdob-
nou sportovní únikovou hru s názvem Cesta za Santovým pokla-
dem pro spolužáky z 1. stupně. 

Pozadu nezůstal ani školní klub. Například v pondělí 16. pro-
since proběhla vánoční tvořivá dílna. Pod rukama dětí vznikalo 
nejen nepečené cukroví, ale i různé vánoční drobnosti. A posled-
ní páteční odpoledne před vánočními svátky se neslo ve znamení 
výroby dětského punče a jeho následného ochutnávání.

V prosinci jsme pro naše žáky otevřeli dvě nově zrekonstruo-
vané a moderně vybavené učebny. Jednu pro výuku fyziky a che-
mie a druhou pro informatiku a robotiku.

Kolektiv ZŠ T. G. Masaryka Náchod 
přeje všem vykročení „pravou“ do roku 2025.

Ohlédnutí za posledním 
měsícem roku 2024
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Ohlédnutí za posledním 
měsícem roku 2024

Včelařství patří k významnému zemědělskému odvětví od po-
čátku dějin. Sběr medu je doložen na jeskynních malbách okolo 
roku 10 000 př. n. l. a chov včel na Blízkém východě o pět tisíc 
let později. V Čechách je pak včelařství zmíněno v zakládacích 
listinách nejstarších klášterů už v 10. století. Píše o něm i kroni-
kář Kosmas, který si k roku 1124 poznamenal: „Dne 11. srpna v je-
denáctou hodinu denní nastalo zatmění Slunce. Po něm přišel veliký 
mor na skot, brav a vepřový dobytek, mnoho včelstev pomřelo a na-
stal veliký nedostatek medu.“ Dozajista se však u nás včelstva cho-
vala daleko dřív než začíná psaná historie. Patrně už od 5. století. 
Po celý středověk i raný novověk platí, že včelařství bylo pouze 
vedlejší činností a nikoli samostatnou živností. Zlomovým ob-
dobím je pak druhá polovina 18. století. Roku 1775 a 1776 vyda-
la Marie Terezie dva včelařské patenty. Vláda tak začala zasaho-
vat do chovu včel a každý rolník si musel, dle svých možností, 
včely pořídit. Zakládaly se včelařské školy a o chov včel projevi-
ly zájem i jiné skupiny obyvatel než zemědělci. S tím přišel i roz-
mach odborné literatury o včelařství, v níž byly popsány správ-
né postupy i potřebné náčiní. 

Jednou ze základních pomůcek každého včelaře je i dnes vče-
lařský nůž. Nezbytný byl zejména v dobách, kdy se ještě ma-
sově nepoužívaly rozběrné úly. Jejich využití se rozmohlo  
v 19. století. Do té doby se včely chovaly v klátech a košnicích. 
Především z klátu, což je vydlabaný dřevěný špalek se stříškou, 
bylo nutné včelí dílo vyřezávat z hloubky kmenu. Kvůli hloub-
ce bylo nutné, aby byl nůž dlouhý, ale také velmi tenký, protože 
jinak by poškodil vyřezávané plásty. Po vyříznutí včelař očistil 
stěny klátu, od zbytků, které ulpěly na stěnách. Ne vždy k tomu 
stačil prostý plochý nůž, proto se k nožům přidávaly další po-
můcky jako škrabka, či háček.

V depozitářích Muzea Náchodska se nachází pouze jeden vče-
lařský nůž. Muzeum ho získalo 14. srpna roku 1967 převodem 
z muzea v Červeném Kostelci. Nůž má železnou čepel s trnem na-
strčeným do dřevěného držátka, vyhotoveného z jednoduchého 
špalíku. Délka nože je 260 milimetrů a šířka čepele 28 milimetrů. 

Dnešním včelařským požadavkům by už staré včelařské nože 
nevyhovovaly. Obvykle je vyráběli místní kováři, dle specific-
kých požadavků každého chovatele. Většinou nebyly zdobené, 
ale kovář musel při jejich vyhotovení i tak předvést mimořádnou 
zručnost. Rukojeť – kterou mohl zhotovit truhlář, nebo sám vče-
lař – bývala zdobena řezbou. O kvalitě nožů svědčí i fakt, že se 
v hospodářství používaly k jiným účelům i v době, kdy už chov 
včel v klátech vymizel.              Mgr. Petr Šmíd, Muzeum Náchodska

Včelařský nůž

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

grafické studio

EXPRES tisk
vizitky, plakáty, letáky, prospekty, kalendáře

 603 311 052 | studio@creopress.cz
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245. Otevřeno v termínu ko-
nání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 VNITŘNÍ RYTMY (HANZLÍK, STOLÍN, SÝKORA)
do 2. 2. 2025
GVUN Jízdárna, Kurátor Petr Pokorný
Jízdárna náchodského zámku byla v letech 1978-1983 přesta-
věna na galerii podle návrhu ing. arch. Josefa Wagnera. Holá 
věta dějepisná. A právě tato proměna a dnešní podoba galerie 
byl startér pro vymyšlení výstavy Vnitřní rytmy autorů Jana 
Stolína, Daniela Hanzlíka a Jakuba Sýkory. Tvůrci střední ge-
nerace, kteří různým způsobem pracují s abstrakcí, geometrií 
a prostorem, řeší řád i náhodu kolem sebe a zajímá je prostor, 
se tak potkali v triu a popasovali se s místem, které rozhodně 
není jednoduché, s vlastními díly i s tvorbou kolegů. Každý 
z nich se s úkolem vyrovnal po svém, přitom během přípra-
vy probíhala komunikace, s vědomím a respektem k ostat-
ním. Vystavené práce jsou z posledních let (nejstarší má vro-
čení 2021), instalace Jana Stolína vznikala přímo na místě. 

 KAROLÍNA ŠRÁMKOVÁ – CHVÁLA VODY
z cyklu Umělci do 40 let
do 2. 2. 2025
GVUN Kabinet, GVUN Malá, Kurátor David Chaloupka
Autorka mladé generace se představuje ve dvou kontrast-
ních, ale ideově propojených malířských instalacích zároveň 
ve dvou výstavních prostorách GVUN. Projekt vychází z au-
torčiných cestovatelských inspirací (pobyt na Islandu), zájmu 
o přírodní jevy, vztahy volné přírody a lidských zahrad a také 
osobního uchopení přírodních cyklů.

 HLEDÁNÍ ŘÁDU 
do 2. 2. 2025
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program pro ZŠ, SŠ a zájmové 
skupiny k výstavě Vnitřní rytmy, GVUN Jízdárna
Program seznamuje žáky s díly konkrétních umělců (Daniela 
Hanzlíka, Jana Stolína, Jakuba Sýkory), jež spojuje zájem o ji-
nou interpretaci okolního světa, o řád i náhodu v přírodě, ži-
votě a o nepředmětné zobrazení. Přiblíží svět umění geomet-
rické abstrakce a jeho kvality. V praktické části bude program 
pracovat se světlem a pohybem prostřednictvím digitálních 
technologií. Program není vhodný pro epileptiky a osoby cit-
livé na světlo. Orientační délka programu: 60–90 minut.

 SAMA VODA
do 2. 2. 2025
Výtvarně poetický program pro MŠ, ZŠ, SŠ a zájmové skupiny 
k výstavě Karolíny Šrámkové – Chvála vody, GVUN Kabinet
V připraveném programu se necháme volně inspirovat tvor-
bou Karolíny Šrámkové. Za doprovodu zvuků vody si odpoči-
neme a zároveň se zamyslíme nad jejím významem. 
V praktické části zachytíme rozpíjením barev duchovní roz-
měr jednotlivých složek tohoto živlu – ledovce, tání, vodopá-
dy, horská jezírka, řeky a potůčky, mlhy a opary. 
Orientační délka programu: 60 minut.

 ZNOVUVYNALEZENÁ KINEMATOGRAFIE 
Každé pondělí do 2. 2. 2025
GVUN KINO pro školy
Projekce filmu s edukačním přesahem a pracovními listy pro 
II. stupeň ZŠ a SŠ, GVUN Jízdárna
Program tvořený dvojím pásmem experimentálních a avant-
gardních filmů otevírá dveře k filmovému umění, které je pře-
kvapivé, ale i méně známé, je však schopné povzbudit cit-
livost a podnítit kreativitu všech. Cílem je ukázat mladým 

divákům nejen abstraktní formy, ale i to, jak mohou být fil-
mové experimenty hravé. 
Délka programu je 120 minut.
Projekt je realizován za finanční podpory Ministerstva kul-
tury České republiky a Kreativní Evropy.

 TAJEMNÝCH STOPÁCH VE SNĚHU
19. 1. 2025 od 15.00
Nedělní výtvarná dílna pro rodiče s dětmi, GVUN Jízdárna
Otisky zvířecích nohou v půdě, blátě nebo ve sněhu prozradí 
o zvířeti, které je zanechalo, víc, než si umíš představit. Po-
znáš, komu asi patří? Kdopak se toulal po zahradě? 
Během tvořivé dílny se pokusíme tuto záhadu vypátrat pomo-
cí muchlání, stříhání a trhání papírů s jednoduchým otiskem. 
Zveme všechny děti a jejich rodiče, prarodiče i jiné příbuz-
né na dílnu pro rodiny s dětmi inspirovanou vánočním pří-
během. Určeno pro dospěláky s dětmi od 5 let. Mladší souro-
zenci jsou také vítáni, mohou se zapojit podle svých možností 
a chuti. Doporučujeme pracovní oděv.

Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz 
nebo telefonicky 606 647 216, 491 423 245

 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
18. 1. od 16.30 
GVUN Jízdárna
Komentovaná prohlídka výstavy Vnitřní rytmy (Daniel Hanz-
lík, Jan Stolín, Jakub Sýkora) se zúčastněnými autory a kurá-
torem. 

 BESEDA S KAROLÍNOU ŠRÁMKOVOU
30. 1. od 17.00
GVUN Jízdárna
Beseda s Karolínou Šrámkovou, autorkou výstavy Chvála 
vody, kterou je možné vidět do 2. února v GVUN Malé.
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U příležitosti letošního 770. výročí města Náchoda proběhlo 
v úterý 10. prosince 2024 slavnostní ocenění významných spor-
tovců a trenérů, kteří reprezentují naše město a dlouhodobě při-
spívají k rozvoji sportu ve městě. V obřadní síni radnice převza-
li ocenění osobnosti náchodského sportu z rukou starosty Jana 
Birke a místostarostů Františka Majera a Milana Vika.

Sportovci ocenění za vynikající reprezentaci města:
 Vendula Frintová – Nejúspěšnější česká triatlonistka s účas-

tí na čtyřech olympijských hrách a čtyřnásobná medailistka  
z mistrovství Evropy.

 Radovan Hromádko – Fotbalista, člen reprezentace ČR, býva-
lý hráč FK Jablonec a FK Viktoria Žižkov.

 Jaroslav Hronovský – Házenkář a klíčový hráč TJ Náchod, kte-
rý pomohl týmu dosáhnout extraligy.

 Jana Kašparová – Volejbalistka, držitelka titulu mistryň ČR se 
sportovním oddílem SK Rubena Náchod (1989).

 Vratislav Lokvenc – Fotbalový útočník, člen reprezentace ČR, 
několikanásobný mistr české ligy se Spartou Praha.

 Anna Merenusová – Mažoretka MONA Náchod, mistryně ČR, 
Evropy i světa v různých formacích.

 Jakub Nosek – Bobista, dvojnásobný účastník zimních olym-
pijských her.

  Tomáš Pöpperle – Hokejový brankář, člen reprezentace ČR, dr-
žitel stříbrné medaile z mistrovství světa (2006).

 Eva Ryšavá – Reprezentantka v beach volejbalu, mistryně Ev-
ropy a bronzová medailistka z MS.

 Libor Sovadina – Házenkář, člen reprezentace ČR, účastník 
olympijských her v Soulu (1988).

 Michal Stefanů – Stolní tenista a čtyřnásobný paralympionik, 
držitel pěti medailí.

 Běla Třebínová – Plavkyně, trojnásobná účastnice paralympi-
ád, držitelka sedmi medailí.

Trenéři ocenění za dlouhodobý přínos pro sport:
 Ludvík Berger (hokej)
 František Blaťák (krasobruslení)
 Roman Hakl (plavání)
 Zdeněk Jaroš (kuželky)
 Jaroslav Karásek (street dance)
 Oldřich Kolín (judo)
 Hana Kopecká (volejbal)
 Jaroslava Pavlovičová (gymnastika, krasobruslení)
 Václav Kotal (fotbal)
 Jiří Vondřejc (atletika)

Ocenění sportovců a trenérů 
při příležitosti výročí 770 let města Náchoda

Všem těmto sportovcům a trenérům patří velké poděkování 
za jejich úsilí a úspěchy, díky kterým se jméno Náchoda šíří ne-
jen v České  republice, ale i po celém světě.

Foto: Karolína Trudičová
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Ohlédnutí 
za oddílovým rokem 
2024 a těšení se 
na rok 2025

Máme tu konec roku a tak by-
chom se rádi ohlédli za tím, co vše jsme zažili a co krásného 
máme v dalším roce před sebou. 

Rok 2024 byl pro náš celkem malý oddíl, členy oddílu a všech-
ny účastníky na akcích a táborech úžasný a bohatý. Úžasný už 
jen tím, že vidíme na akcích spokojené tváře hlavně dětí. A bo-
hatý tím, že společně můžeme poznávat nové aktivity, doved-
nosti a zážitky. 

Nabídli jsme dětem, mládeži i dospělákům smysluplnou na-
bídku 23 různě zaměřených, často i netradičních víkendových 
akcí, kurzů a školních programů. Nabídli jsme dále 8 zimních 
a letních táborů: vyrazili jsme k moři do Chorvatska, na Lezec-
ký tábor u skal, na tábor Šlápota „Star Wars“ (tábor, který slavil 
již 30. ročník), Střelecký tábor Pif-paf, či tábor Expedice. Mládež, 
instruktoři a vedoucí se zúčastnili vzdělávacího a zážitkového 
tábora Dulš 1 „Dobití baterek“. A rodiny s dětmi s námi vyrazi-
ly v zimě na dva týdenní lyžáky do Krkonoš, na jaře na Ferraty 
v Alpách, v létě na vodák na Vltavu a na podzim lézt do Pakle-
nice u moře.

Tradičně jsme nabídli 7 pravidelných zájmových kroužků či 
klubů, do kterých chodí již přes 100 členů. Lezečky, Lasičky a „Pí-
ďata“ zaměřené na lezení a lanové aktivity, Pif-pafáky na střelec-
ké aktivity, Sněžníky na lyžování a snowboardování, Šlápoťáky 
na zážitkové a turistické programy, Parťáky na klubové setkává-
ní. Nově nabízíme i klub HEC pro mládež a nadšené instruktory.

Mezi významné již tradiční akce zařazujeme jarní Country bál 
pro mládež a dospělé a podzimní dětské lezecké závody Lezečki-
ádu. Zdárně členové oddílu reprezentovali naši družinu i na dal-
ších lezeckých závodech a akcích, za což jim děkujeme.

Velkou radost máme i za možnost organizovat školní akce 
a adapťáky po MŠ a ZŠ. Např. pro ZŠ TGM Náchod jsme v měsí-
cích březen až květen pravidelně organizovali v rámci výuky le-
zecké programy a závody mezi ZŠ, pro ZŠ Nové Město n. M. jsme 
připravili dvoudenní stmelovací program pro učitele a vychova-
tele školy. A obdivoval jsme, jak celý pedagogický sbor do všeho 
šel naplno. A tradičně jsme s naší mikulášskou bandou navští-
vili 9 MŠ a družin v Náchodě a okolí a užili si s dětmi společné 
čertovské dovádění. 

Z čeho máme největší radost je, že jak na schůzky, tak i na 
akce a tábory děti a další účastníci stále jezdí, většinou je plno, 

což je nejlepší zpětná vazba pro náš tým vedoucích, kteří svůj 
volný čas věnují aktivitám oddílu. Za což jim patří velký dík. 

A co nás čeká v roce 2025? 
Kromě pravidelných oddílových schůzek a tradičních akcí a tá-

borů chystáme i nové aktivity, o kterých budeme průběžně in-
formovat. Velká akce, která nás čeká, je např. Duhová brána. 
Jedná se o vzdělávací víkendovou akci pro mládež, instruktory 
a vedoucí, kde bude připraveno několik desítek různě zaměře-
ných přednášek a praktických workshopů. Zároveň se chystáme 
na „modernizaci“ a novinky v oddíle a jen doufáme, že všechny 
plány se nám podaří uskutečnit. 

Proto budeme rádi, když i v roce 2025 budeme moci jak čle-
nům oddílu, tak další účastníkům předávat nové dovednosti 
a zážitky na našich akcích a programech. To, že s naším oddí-
lem účastníci na akce jezdí a chodí na naše schůzky, je ta nejlep-
ší zpětná vazba pro náš oddíl a tým vedoucích. Vedoucím chci 
ještě jednou poděkovat za to, že svůj volný čas věnují prostřed-
nictvím oddílu dětem a všem účastníkům na našich akcích ne-
jen z Náchoda a okolí ale i dalších měst

Na závěr bych chtěl poděkovat spolupracujícím organizacím 
a školám, Městu Náchod, MŠMT a hlavně Duze za její celoroční 
podporu. Moc si toho vážíme. Díky takové spolupráci a podpoře 
je radost, pro obyvatele Náchoda a dalším zájemcům, často i ne-
tradiční programy, nabízet a organizovat.

Gerd Weinlich – předseda oddílu

PLÁNOVANÉ NEJBLIŽŠÍ AKCE
I na letošní léto chystáme nabídku různě zaměřených akcí 

a programů pro menší, mládež i rodiny. Nejbližší akce, na které 
vás již teď zveme, jsou:
7.–13. 2. a 13.–19. 2. Lyžáky 1 a 2 rodin – již tradičně vyrážíme 
na dvou týdenní lyžák určené pro pohodové rodiny s dětmi. Cí-
lem je naučit děti bezpečně sjíždět svah na lyžích či snowboar-
du a užít si společně s rodiči a kamarády týden na horách. Již 
teď se můžete hlásit. 
22. 3. Country bál – taneční bál pro mládež a dospělé, plný hud-
by, tance a příjemného setkání
Leden až březen – Schůzky Sněžníků – od ledna rozjíždíme dal-
ší oddílové schůzky zaměřené na lyžování a snowboardování. 
Pravidelně vyrážíme na okolní sjezdovky, kde začátečníky učí-
me základy a pokročilé další techniky oblouků. 

Chystáme na měsíce leden, únor a březen i jednodenní akce 
zaměřené na lezení, zimní aktivity v horách, či aktivity pro klub 
HEC. 

Více informací o našich akcích najdete pravidelně na face-
booku oddílu. V případě dotazů můžete i zavolat. Kontakt: Gerd 
Weinlich: 702 191 521, email: duhanachod@seznam.cz

Pokud si vyberete nějakou naší akci či tábor, přihlásit se mů-
žete v našem klientském centru: https://duhabartonka.iddm.
cz/prihlaseni.
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AMAG (za malíři do ateliéru)

Všem našim čtenářům Zpravodaje přejeme pevné zdraví, štěs-
tí, pohodu a příjemné okamžiky po celý tento rok 2025. Už nyní 
se těšíme na setkání během vernisáží a výtvarných akcí, kte-
ré již plánujeme společně s Dnem otevřených ateliérů tradič-
ně v červnu.

 Kateřina Šotolová a členové AMAGu
Grafika, jako je lept, suchá jehla i linoryt se staly tradiční sou-

částí naší tvorby v předvánoční době.
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PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR

Jako každoročně pořádá Okresní sdru-
žení České unie sportu (ČUS) v Náchodě 
a Servisní centrum sportu ČUS Náchod 
vyhodnocení nejlepších sportovců, ko-
lektivů a trenérů, kteří se svými výkony 
nejvíce zasloužili o reprezentaci našeho 
okresu v roce 2024.

Prosíme, věnujte čas a pozornost výbě-
ru sportovců našeho okresu za rok 2024 
a navrhněte ty, kteří splňují předepsaná 
kritéria. A na nikoho nezapomeňte!

Vyhodnocení 
nejlepších sportovců, kolektivů 
a trenérů okresu Náchod za rok 2024

Věříme, že vyhlášení bude alespoň čás-
tečným odměněním těch, kteří reprezen-
tují náš okres na vrcholových sportovních 
soutěžích a dosahují zde výborných vý-
sledků.

Návrhy s přesnými daty zasílejte nej-
později do 15. února 2025 na adresu:  
OS ČUS v Náchodě, Servisní centrum spor-
tu, Pražská 1759, 547 01 Náchod, e-mail: 
na@cushk.cz.                             Hana Kopecká, 

předsedkyně OS ČUS Náchod

2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 18. 1. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – KK Kosmonosy
 1. 2. 2025 13.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Podbořany
3. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
 1. 2. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Lokomotiva Liberec
1. kuželkářská liga dorostu: (hrací den – neděle)
 12. 1. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A – KK Jiří Poděbrady
 2. 2. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A –  KK Kolín
Východočeský přebor mužů: (hrací den – pátek)
 31. 1. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod C – Lokomotiva Trutnov B
Okresní přebory jednotlivců
 se uskuteční v sobotu 11. ledna 2025 od 9.00 hod.
Krajské přebory jednotlivců
 se uskuteční v sobotu 25. ledna 2025 od 10.00 hod.
50. ročník turnaje neregistrovaných o „Pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
V lednu vrcholí závěrečnými zápasy jubilejní ročník tohoto největšího turnaje v ČR. 
Přijďte povzbudit své kamarády nebo kolegy v rozhodujících bojích o umístění. Hra-
je se ve všední dny (kromě úterý) od 16 do 22 hodin. Veškeré informace, tabulky roz-
losování i výsledky jubilejního ročníku turnaje neregistrovaných naleznete na www.
skk.nachod.net. Připomínáme, že slavnostní vyhlášení proběhne 22. února 2025 v ná-
chodské Sokolovně. Srdečně vás všechny zveme.

Druhý adventní víkend bojovali o me-
daile na Zimním mistrovství České repub-
liky staršího žactva v Mladé Boleslavi dva 
náchodští plavci (Honza Teichmann a Jir-
ka Brož) a jedna plavkyně (Anička Vojna-
rová). Všichni tři předvedli skvělé výko-
ny a zaplavali si krásné osobní rekordy. 

Nejlépe se dařilo Aničce, která vy-
bojovala 3. místo v disciplíně 200 prsa 
ve skvělém čase 2:46,70, na poloviční tra-
ti si Anička doplavala pro skvělé 9. místo. 
Honza Teichmann bojoval o stupně vítě-
zů taktéž v disciplíně 200 prsa, ale nako-
nec z toho bylo vynikající 4. místo s ča-
sem 2:39,02. Honza se představil v celkem 
šesti individuálních závodech, v disciplí-
ně 400 polohový závod si doplaval pro  
6. místo v krásném osobním rekor-
du 5:14,14, na trati 100 prsa doplaval na  
7. místě v čase 1:14,48, 200 polohový zá-
vod s časem 2:28,18 znamenal 9. místo, 
200 motýl 10. místo 2:41,81 a 11. místo 
v disciplíně 100 polohový závod s časem 
1:08,99. Třetím účastníkem zimního mis-
trovství byl Jirka Brož, který se předsta-
vil v celkem čtyřech individuálních závo-

dech. Nejlépe se Jirkovi vydařila trať 200 
znak, kde v osobním rekordu 2:27,67 do-
plaval na skvělém 10. místě, na polovič-
ní znakové trati doplaval časem 1:11,72 
na 21. místě, v disciplíně 400 volným 
způsobem doplaval Jirka s časem 4:58,12 
na 19. místě a na trati nejdelší 1500 volný 
způsob dojel Jirka na 16. místě.

Ve stejný čas se jedna starší žačka roč-
níku 2010 zúčastnila Mistrovství Čes-
ké republiky v Kopřivnici. Barča Zelená 
měla prozatím nejúspěšnější republikový 
výstup v kariéře, kdy přivezla jednu sadu 
medailí. Nejlépe se Barče povedla trať 200 
znak, kde v pozici favoritky, na základě 
přihlášených časů, dominovala závodu 
a ve skvělém osobním rekordu 2:25,51 vy-
bojovala zlatou medaili, a stala se tak dr-
žitelkou titulu Mistryně České republiky. 
Na poloviční trati pak vybojovala medaili 
stříbrnou s časem 1:07,93 a sadu medailí 
zkompletovala díky disciplíně 100 poloho-
vý závod, kde v osobním rekordu 1:08,56 
doplavala na 3. místě. Barča se ještě před-
stavila v závodě na 100 prsa, kde časem 
1:17,96 obsadila 7. místo a 100 volný způ-

sob, kde časem 1:02,16 obsadila 9. příčku.
Dne 14. prosince se konal krajský pře-

bor nejmladšího žactva Královéhradec-
kého a Pardubického kraje. Z Náchoda 
přijelo reprezentovat 10 plavců pod vede-
ním trenérské dvojice Roman Hakl a Mi-
chal Polák ml. Celým závodům definitiv-
ně vévodil Adam Zelený (r. 2015), který 
dokázal absolutně ovládnout disciplíny  
100 m polohový závod a 100 m znak. 
V dalších dvou disciplínách (100 m vol-
ný způsob, 50 m znak) mu vítězství utek-
lo doslova jen o pár setin a odváží si tak 
dvě zlaté a dvě stříbrné medaile. Další ná-
chodskou medailistkou byla Melanie Pro-
cházková (r. 2017), která si doplavala pro 
3. příčku v závodě na 100 m prsa. Ostat-
ní plavci z Delfínu Náchod také předved-
li skvělé výkony a úctihodně reprezento-
vali svůj oddíl. 

Všem plavcům gratulujeme ke krás-
ným výkonům a přejeme mnohem úspě-
chu v příštím roce, zároveň děkujeme 
za vzornou reprezentaci oddílu.

Martina Rossio, Michal Polák ml.

Úspěšní náchodští plavci 
na Krajském přeboru nejmladších plavců a na Mistrovství ČR staršího žactva
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Rok 2024 je za námi a s ním i spousta práce, změn a novi-
nek. Ať už jde o nového kastelána, úpravy v zámeckých poko-
jích, restaurování historického vybavení nebo nové prohlídky 
pro malé návštěvníky, ale taky o návrat zeleně na nádvoří, vše-
možné opravy budov i opětovné rozeznění zvonů v hodinové 
věži, které můžete při procházce na zámecký kopec zaslechnout. 
Připravovali jsme pro vás také řadu kulturních akcí, netradiční 
prohlídky běžně nepřístupných prostorů i na neobvyklá téma-
ta s průvodci, herci i kastelánem. Jsme rádi, že o to máte velký 
zájem. Vždyť se za námi loni vydalo skoro 40 000 návštěvníků. 
A my vám za to moc děkujeme.

Nemusíte se nicméně obávat, ani v novém roce nezahálíme 
a už toho pro vás spoustu připravujeme, abyste se k nám moh-
li znovu přijít podívat a zase trochu víc poodhalit, jaká tajem-
ství, historické příběhy, ale i zajímavé a cenné exponáty náchod-
ský zámek skrývá.

Rádi bychom vám také popřáli poklidný nový rok 2025, hodně 
štěstí a zdraví a mnoho životních i pracovních úspěchů. A bude-
me se v nové sezóně těšit na vaši návštěvu. 

Správa státního zámku Náchod
www.zamek-nachod.cz

MUZEUM NÁCHODSKA

Státní zámek Náchod

Akce a výstavy
 Zimní sporty na Náchodsku

Kdy: do 19. ledna 2025
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, Náchod
Výstava zaměřená na historii zimních sportů na Náchodsku je k 
vidění až do 19. ledna ve Výstavní síni Muzea Náchodska na rohu 
Tyršovy a Zámecké ulice. Prohlédnout si můžete ukázku spor-
tovního náčiní jako jsou lyže, sáně či brusle. Nechybí ani osobní 
příběhy pamětníků nebo řada historických fotografi í.

 Náchod 1254
Kdy: do 12. ledna 2025
Kde: Broučkův dům, Náchod
Výstava Náchod 1254 je zaměřena na počátky města v období 
středověku. Seznámí vás s vývojem města a také s postavou ry-
tíře Hrona z Náchoda, zakladatele města. Dozvíte se informace 
o funkcích města ve středověku, kupecké stezce vedoucí z Pra-
hy do Krakova a uděláte si ucelený pohled na středověké dějiny 
Náchoda. Těšit se můžete na audiovizuální projekci, interaktiv-
ní prvky a vyzkoušíte si dobové oblečení.

Objekty Muzea Náchodska:
Broučkův dům na Masarykově náměstí v Náchodě je v lednu ve-
řejnosti otevřený od pátku do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 
hodin. Prohlédnout si zde můžete expozici zaměřenou na ději-
ny Náchoda a Náchodska od pravěku až do současnosti. Kromě 
toho je zde k vidění také výstava „Náchod 1254“, která vás se-
známí se středověkými dějinami města. Výstavní síň Muzea Ná-
chodska na rohu Tyršovy a Zámecké ulice je v lednu otevřena 
od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Prohlédnout 
si zde můžete výstavu „Zimní sporty na Náchodsku“, která vás 
seznámí s oblíbenými zimními radovánkami s důrazem na prv-
ní polovinu 20. století. 
Pevnost Dobrošov je v lednu z důvodu zimování netopýrů ve-
řejnosti uzavřena.

770 LET

12541254
Více informací naleznete na

www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

15. června 2024 až 12. ledna 2025
Broučkův dům, Náchod

12541254
NÁCHOD

www.mestonachod.cz
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

* * *

Začátek představení 
vždy od 14 hodin 

 4. 1.  Perleťové pantoflíčky      
 11. 1.  Perleťové pantoflíčky
 18. 1.  Loutkové divadlo Smiřice: 
  Perníková chaloupka
 25. 1.  O vepříku a kůzleti

předprodej vstupenek: 
Lékárna U Svaté Terezie

 Více informací na stránkách 
 http.//lsdpr.cz LEDEN

PROGRAM
www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 31. ledna – TVOŘIVÉ POLOLETKY

program pro školáky na pololetní prázd-
niny, tvořivá dílna s využitím různých 
technik a materiálů, pro děti od 6 do 12 
let, program od 9 do 15 hodin, cena 
300 Kč, informace Bc. Tereza Išová, tere-
za.isova@deckonachod.cz

 pátek 31. ledna – LEGOHRÁTKY
setkání fanoušků stavebnice LEGO Edu-
cation SPIKE Essential, kteří mají základ-
ní zkušenosti s touto stavebnicí, pro děti 
od 7 do 11 let, program od 9 do 12 hodin, 
cena 200 Kč, informace Karel Dvořáček, 
sportovnioddeleni@decko-nachod.cz

 pátek 31. ledna – TANEČNÍ POLOLETKY 
taneční soustředění pod vedením zkuše-
ných trenérů pro začínající street dance 
tanečníky, účastníci se seznámí se třemi 
tanečními STREET DANCE styly (hip hop, 
house, locking), informace Jaroslav Kará-
sek, jaroslav.karasek@deckonachod.cz

Environmentální výchova v roce 2024
SVČ Déčko se dlouhodobě věnuje osvětové 
činnosti s environmentální tématikou pro 
MŠ a letos také pro ZŠ. Osmkrát do roka je 
nabízen různě tematicky zaměřený hravý 
program. Od ledna do listopadu se těchto 
akcí zúčastnilo 1864 dětí.
Máme radost, že zájem o nabízené pro-
gramy rok od roku narůstá. Naše aktivity 
trvale podporuje město Náchod a v roce 
2024 je podpořil také Královéhradecký 
kraj.

Středisko volného času Déčko Náchod 
díky finanční podpoře Královéhradecké-
ho kraje a dlouhodobé podpoře města Ná-
choda ve spolupráci se Státním zámkem 
Náchod v průběhu listopadu 2024 realizo-
valo výukový program pro náchodské ma-
teřské a základní školy. 

Během detailně připraveného progra-
mu se prostřednictvím plnění úkolů a po-
znávacích her děti dozvěděly o podzim-
ních přípravách zvířátek na zimu. Díky 
revitalizaci zámeckého kopce se děti vy-
pravily upravenou a bezpečnou trasou 
za poznáním. Nechybělo ani zastavení 
u zámeckého medvěda Ludvíka, který se 
již ukládá k zimnímu spánku.

Tento program byl jedním z řady vý-
ukových programů, kterých Středisko 
volného času Déčko s podporou Králové-
hradeckého kraje a města Náchoda nabíd-
lo za rok 2024. Celkem jich bylo osm a zú-
častnilo se jich bez bezmála 1900 dětí. 

Výukové programy 
pro děti v Náchodě

Oblast Náchodsko–Jaroměřsko:
 4. a 5. 1.  DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský) Nemastova 1919
  Náchod – Branka tel.: 702 125 554
 11. a 12. 1. MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o. Husova 931
  Jaroměř tel.: 491 812 944
 18. a 19. 1. MUDr. Blanka Grummichová s.r.o. Palachova 1742
  Náchod tel.: 724 013 123
 25. a 26. 1. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931
  Jaroměř tel.: 491 812 935
 1. a 2. 2. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 427 548
Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 4. a 5. 1.  Zubní Sedláčkovi s.r.o.(MUDr. J.Sedláček) Kostelecká 1204
  Náchod tel.: 491 426 926
 11. a 12. 1. MUDr. Jana Šimková Vaňková Sokolská 215
  Červený Kostelec tel.: 491 463 421
 18. a 19. 1. MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o.  Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 424 921
 25. a 26. 1. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko Přadlácká 89
  Broumov tel.: 491 502 425
 1. a 2. 2. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
  (MDDr. Pavel Jirásek) Běloveská 123
  Náchod tel.: 703 600 915
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb. Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 428 355, dě-
kan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní 
P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: 
farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny. pondělí 15.00–17.00; 
středa a pátek 9.00–11.00; čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00; v ji-
nou dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vav-
řince. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pá-
tek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 
9.00 a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v koste-
le sv. Michaela v neděli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření 
půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou.                           

Do roku 2025 vše dobré přeje a žehná P. Zdeněk Kubeš, děkan

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

PODĚKOVÁNÍ
Jsme na prahu nového roku 2025, do kterého vstupujeme s nadějí 
a očekáváním všeho dobrého. Při této příležitosti bychom chtěli 
vyzvednout velký přínos spolupráce a podpory Městského úřa-
du Náchod. Naše poděkování patří také dobrovolníkům, kteří 
nezištně pomáhali při organizaci pořádaných akcí. Těšíme se 
na další spolupráci v r. 2025 a přejeme vám všem hodně zdraví, 
štěstí a radosti v právě začínajícím roce. 
Za výbor SZdP Náchod:
Ivana Klikarová, Alena Balážová, Helena Brehovszká, Miroslav Či-
háček, Denisa Pokorná, Božena Řeháková, Marie Tomšů, Václav Va-
verka, Otto Volhejn.

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, ST 12.00–16.00
Nabízíme:

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez Polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– Trojkolo
– Skútr elektrický 
– Motodlahu 
– Stolek k lůžku
– Stojan na infuzi
– Hrazda k posteli
– Oxygenerátor kyslíku

 čtvrtek 9. 1. od 14 hod. „NEPÁL – Annapurna – trek“ – sním-
ky ze své cesty doplní vyprávěním p. Roman Krejčiřík;

 čtvrtek 16. 1. od 14 hod. „KORSIKA“ – promítání ze své cesty 
připravila a doplní vyprávěním p. Libuše Lukášová;

 pátek 17. 1. od 15 hod. Taneční odpoledne ve Spolkovém 
domě, k tanci i k poslechu bude hrát p. Langer. Občerstvení  
s sebou, a také vhodnou obuv. Příspěvek na hudbu 50 Kč.

 čtvrtek 23.1. od 15.30 hod. „Výroční členská schůze v restau-
raci Reduta. Na programu: zprávy o činnosti a hospodaření, roč-
ní plán akcí.

 čtvrtek 30.1. od 14 hod. „Toulky českou krajinou – Brdy, Čes-
ký les, Lužické hory“ promítání připravil p. Otto Mach.

Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů i nečleny 
našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub 
/SK/, Náchod, Rybářská 1819.
Informace k pobytům v r. 2025
Zálohu na pobyt v Piešťanech 2000 Kč přijďte zaplatit od  
6. do 16. ledna do Harmonie 2 a zálohu na pobyt v Lučanech  
n. Nisou 3700 Kč přijďte zaplatit od 16. do 23. ledna vždy 
v PO a ČT od 15.30 do 16 hod. do Harmonie 2, nebo po dohodě 
na tel. 775 242 562 na účet.
Členské příspěvky (100 Kč) můžete zaplatit vždy po programu 
v PO a ČT do 29. 2. 2025.   za výbor SK, Náchod, Anna Poláková
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v lednu 2025
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Novinka: platba kartou
Od ledna zavádíme pro naše čtenáře možnost platby kartou. Pla-
tební terminál bude k dispozici pouze v půjčovně pro dospě-
lé čtenáře, kde jej bude možné využívat pro všechny finanční 
operace spojené s návštěvou knihovny. Kartou tak nově můžete 
uhradit roční čtenářský poplatek, poplatky z prodlení, nebo tře-
ba částku za poskytnutí reprografických služeb. 

Rozvoz knih
V úterý 7. ledna se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
ADÉLA RÚČKOVÁ: CESTIČKOU K DOMOVU
Do 24. ledna. Profesionální malířka Adéla Rúčková se ve svém 
dobrušském ateliéru věnuje především olejomalbě a ilustrová-
ní dětských knih. Na prodejní výstavě ve studovně je možné vi-
dět obrazy inspirované láskou k domovu a krajinou Orlických 
hor. 

ZDENĚK ŠULC: DIVADELNÍ FOTOGRAFIE
27. ledna – 28. února. Člen hronovského fotoklubu Zdeněk Šulc 
představí na výstavě soubor černobílých i barevných fotogra-
fií z divadelních představení odehraných na festivalu Jiráskův 
Hronov.

Vstupní hala
CENTRUM ORION: HOMESHARING
Do 23. ledna. Na informačních panelech se dozvíte základní 
informace o historii a činnosti Centra Orion, z. s., které pečuje 
o osoby se zdravotním postižením. Najdete zde příběhy několi-
ka dětí, které v homesharingu hledají hostitele nebo už ho našly. 

Relaxační technika Access Bars
Ve středu 8. ledna si od 17.00 hodin ve studovně vyzkoušíme 
s facilitátorkami Ivetou Bořkovou a Ivetou Málkovou relaxaci 
pomocí Access Bars. Jedná se o soubor 32 bodů na hlavě, které 
stimulují pozitivní změny v mozku. Vědecky ověřená technika 
pracuje na uvolnění jak fyzických, tak psychických bloků ulože-
ných v těle a přispívá k větší lehkosti v různých oblastech živo-
ta. Vstupné dobrovolné.

Milan Zacha Kučera: Legendární templářský poklad
Ve středu 15. ledna nás čeká od 17.30 hodin ve studovně pouta-
vé vyprávění ředitele televizí CS MYSTERY a CS HISTORY Milana 
Zachy Kučery. O templářích toho bylo již napsáno mnoho. Jed-
na z prvních velkých nadnárodních organizací držící do roku 
1307 více než 9000 hradů, tvrzí a dvorů a disponující vlastním 
loďstvem. Kam ovšem zmizelo jejich pohádkové bohatství a nej-
cennější řádový archiv a relikvie? Vstup volný.
 
Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D.: Bratři Čapkové

V pondělí 20. ledna se od 17.00 hodin v rámci cyklu přednášek 
Dannyho svaťák znovu ve studovně knihovny setkáme s Mgr. Ha-

sanem Zahirovićem, Ph.D. Přednáška herce, překladatele, dra-
maturga a aktivního člena výboru Společnosti Bratří Čapků ten-
tokrát bude o vztazích a vzájemném ovlivňování bratří Čapků. 
Vstupné 70 Kč, studenti 50 Kč.

Centrum Orion: Homesharing
Ve čtvrtek 23. ledna pořádáme od 17.00 hodin ve studovně po-
vídání u kávy s Mgr. Ivou Pechancovou a Mgr. Mirkou Červinko-
vou, MBA o homesharingu. Jedná se o moderní formu solidární 
podpory rodin pečujících o děti se zdravotním postižením, kte-
rou Centrum Orion zastřešuje v celém Královéhradeckém kraji. 
Vstup volný. 

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 25. ledna se v 9.00 hodin sejdou v dětském oddělení ro-
diče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, jed-
noduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 28. ledna chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 

Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Kurz trénování paměti
Opět pro vás připravujeme kurz trénování paměti se zkušenou 
lektorkou Alenou Naimanovou. První z deseti lekcí proběhne 
ve středu 22. ledna od 10.00, 13.00 a 15.30 hodin. Přihlásit se 
mohou nejen noví účastníci, ale i absolventi předešlých kurzů. 
Cena celého kurzu je 350 Kč, přihlášky přijímáme ve studovně. 
Rozpis všech lekcí:

 22. a 29. ledna
 5., 12., 19. a 26. února
 5., 12., 19. a 26. března

Virtuální univerzita třetího věku
Od druhé poloviny ledna přijímáme přihlášky na již 14. semestr 
Virtuální univerzity třetího věku, pro který jsme vybrali cyklus 
přednášek České dějiny a jejich souvislosti, jímž nás provede 
prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. Ke studiu se může přihlásit oso-
ba se statutem důchodce a invalidní důchodce bez rozdílu věku. 
Po vyplnění přihlášky a zaplacení administrativního poplatku 
ve výši 400 Kč se stane studentem. 

Náchodská univerzita volného času
Na pondělí 10. února jsme naplánovali první přednášku 28. se-
mestru Náchodské univerzity volného času, v němž se můžete 
těšit mimo jiné i na Miroslava Kutala, Vladimíra Kořena, Mar-
tinu Kolínskou nebo Milana Záliše.

Setkání budou probíhat vždy od 15.00 hodin, kurzovné na se-
mestr činí 350 Kč. Vstup je možný pouze na průkazky NUVČ, 
ostatní zájemci zaplatí po ústní dohodě s organizátory jednorá-
zové vstupné 70 Kč. Přihlášky přijímáme ve studovně.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

JEŽEK SONIC 3
Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrychlejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, který má navzdory své roztomilosti povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím největší… Akční kome-
die uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

V DOBRÉM I ZLÉM
Tahle návštěva se trochu zvrtne… Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. To všechno Evženovi a Anně po patnácti letech manželství dávno uteklo mezi prsty. Jejich sousedé mají opačný „problém“. Tomáš a Laura 
jsou plní života, krásní, vášniví a hlasití. Pozvání na návštěvu se postupně zvrhává nečekaným směrem a odkrývá jedno tajemství za druhým. Dojde dříve na rozvod nebo nové erotické zkušenosti??? Jiří Lang-
majer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofová v hlavních rolích komedie režisérky Marty Ferencové (mj. filmy Všechno nebo nic nebo Přání Ježíškovi). Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VELKÝ PÁN
Velkolepé loutkové dobrodružství, jaké svět v kinech ještě neviděl. Oblíbený Malý Pán a všichni jeho přátelé budou čelit Dr. Zetkovi a jeho snahám ovládnout celý les i okolí. Rodinný animovaný dobrodružný 
film pro všechny… Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

MUFASA: LVÍ KRÁL
Příběh sirotka, který se stane králem… Akční rodinný dobrodružný film, který v sobě kombinuje prvky hraného filmu s fotorealistickou počítačovou grafikou, uvádíme v českém znění. Vstupné 2D verze 150 Kč, 
děti 130 Kč, mládeži přístupný

KAYARA A TAJEMNÉ MĚSTO INKŮ
Kdysi dávno v království Inků žili byli Chasquiové, královští poslové, kteří byli rychlí jako vítr a odvážní jako jaguáři. Akorát měli ještě jednu výhradní vlastnost – byli to jen muži! Žena se v žádné případě ne-
mohla královským poslem stát. To se ale nezamlouvalo Kayaře.. Animovaný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ
Z historie se stane legenda… Děj filmu se odehrává 183 let před událostmi, o nichž pojednává původní trilogie, a vypráví příběh rodu Helma Kladiva, legendárního krále Rohanu. Peter Jackson vás zve na ani-
mované akční dobrodružství, které uvádíme s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

NOSFERATU
Drákulovská legenda ožívá v rukou jednoho z nejdémoničtějších režisérů současnosti. Příběh podle legendárního hororu filmu z rané éry kinematografie, vychází z Drákuly spisovatele Brama Stokera, když 
oproti předloze změnil jen pár detailů. Více než sto let po jeho vzniku natočil osobitý režisér nové zpracování. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

HOKUS POKUS DIPLODOKUS NEDĚLNÍ POHÁDKOVÁ PŘEDPREMIÉRA!
Malý dinosaurus Diplodokus sní o velkém dobrodružství a touží prozkoumat krásný, ale nebezpečný svět. Jenže zjistí, že ve skutečnosti žije ve světě komiksu. Díky tomu je jeho putování ještě dobrodružnější 
a fantastičtější, než na začátku čekal… Animovaná dobrodružná komedie od tvůrců animované Pyšné princezny. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

VLNY
Nejúspěšnější český film roku 2024! … pokud to odvysílají, změní svět! Jiří Mádl ve svém nejambicióznějším filmu odtajňuje skutečné dobové události v uhrančivém špionážním thrilleru o důležitosti rodi-
ny, o boji za svobodu a o jedné nahrávce, která může změnit běh dějin. Hlavní roli režisér svěřil Vojtěchu Vodochodskému, dále se ve snímku představí Stanislav Majer, Martin Hofmann, Vojtěch Kotek, Táňa 
Pauhofová nebo Marika Šoposká. Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024 a rovněž film nominovaný za ČR v souboji o Oscara! Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

NESLYŠÍM NIČEHO
Režisérka Jana se rozhodne natočit oslavný výpravný film o životě Bedřicha Smetany. Záhy se od producenta Richarda dozvídá, že musí natáčení ukončit, protože došly peníze. Svého snu se však odmítne vzdát 
a dostává bláznivý nápad požádat o pomoc youtubery… Životopisné komediální drama v režii Víta Mazánka vzniklo k 200. výročí narození Bedřicha Smetany. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

ZA OPONOU VELEHOR  DOKUMENT V KINĚ
Tři životy horolezkyně Diny Štěrbové. Nikdy se nevzdávej, neztrácej naději, zkoušej své hranice – to je krédo Diny Štěrbové, která jako první žena na světě v roce 1984 pokořila osmitisícovou hranici himálaj-
ské Čo Oju. V té době byly ženy s cepíny a mačkami na osmitisícovkách raritou. Ke stoupání na nejvyšší vrcholy se v době normalizace probojovávala. Podpora horolezeckého svazu nebyla žádná, chlapi ženy 
na expedice nebrali… Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

PARTHENOPÉ TADY VARY (5) – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Žádnému ze současných filmových tvůrců světového formátu se nepodařilo přiblížit se k nalezení dokonalé kinematografické definice krásy jako Paolu Sorrentinovi. Tvůrce Velké nádhery staví poprvé do cen-
tra dění ženskou hrdinku, čarokrásnou Parthenopé, jejíž osudy přibližuje v kapitolách rozprostřených do několika desetiletí… Se svým stylově vybroušeným neodolatelným filmovým vábením se Sorrentino 
posedmé vrátil do soutěže v Cannes. České titulky. Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ECHT – FILM O MALÍŘI JANU MERTOVI DOKUMENT V KINĚ
Dokument o současném českém malíři Janu Mertovi, jehož cesta k nové výstavě zahrnuje nejen práci na nových dílech, ale také vyrovnávání se s osobními i globálními problémy. Jan Merta (1952) patří v současnosti 
k nejvýznamnějším českým výtvarným umělcům. Ve své malířské tvorbě formované postmodernou 80. let se přiklání k abstraktní zkratce a symbolickému zachycení skutečnosti pomocí každodenních objektů.
Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

WOODWALKERS: CARAGOVA PROMĚNA
Světový bestseller míří na plátna kin! Na první pohled je to obyčejný třináctiletý kluk. Ve skutečnosti ale skrývá neuvěřitelné tajemství! Carag je woodwalker – napůl člověk, napůl puma. A je teď na něm a jeho 
spolužácích z internátní školy pro woodwalkery, aby spojili síly a zachránili jejich jedinečný svět. Fantastické dobrodružství bylo natočeno podle knižního bestselleru s použitím speciálních vizuálních efek-
tů... Rodinný dobrodružný fantasy film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

HOKUS POKUS DIPLODOKUS
Malý dinosaurus Diplodokus sní o velkém dobrodružství a touží prozkoumat krásný, ale nebezpečný svět. Jenže zjistí, že ve skutečnosti žije ve světě komiksu. Díky tomu je jeho putování ještě dobrodružnější 
a fantastičtější, než na začátku čekal… Animovaná dobrodružná komedie od tvůrců animované Pyšné princezny. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

MARIA
Maria Callas byla jedinečnou operní divou s hlasem, který dokázal vyjádřit hluboké emoce i absolutní technickou dokonalost. Vynikala schopností naplno ztělesnit každou roli, což z jejích vystoupení učinilo 
nezapomenutelné umělecké zážitky. Mezi vzpomínkami na svou slávu, zklamání a komplikované vztahy (mj. s řeckým rejdařem a miliardářem Aristotelem Onassisem, který byl pro Marii osudovým mužem) se 
Callas vyrovnává s otázkami vlastní identity a smyslem života, který zasvětila hudbě. V hlavní roli Angelina Jolie. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

POKLAD SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad v exotické Indonésii. To jsou tři hlavní hráči dobrodružné komedie o hledání bohatství. To může být potopené v truhle na dně moře, za-
kopané v džungli na ostrově, ale možná je jen zapomenuté hluboko v našich srdcích…  Vstupné 80 Kč, mládeži přístupný

PREZIDENTKA  DOKUMENT V KINĚ
Pět let byla prezidentkou krizemi zmítaného Slovenska. Pět let ji zblízka sledoval filmový štáb, a to i v situacích, kam jiné kamery nemohly. Politická i osobní dramata, setkání se světovými vůdci nad globál-
ními dilematy, ale i s běžnými občany nad problémy všedního dne. Mimořádně intimní portrét ženy, která se pokouší vnést lidsky otevřený přístup do tradičně mužského soutěživého světa vrcholné politiky, 
a přitom hlavně zůstat dobrou matkou svých dcer. Milovaná i nenáviděná Zuzana Čaputová. Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MARYŠA ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z MĚSTSKÉHO DIVADLA VA ZLÍNĚ
Klasika bratří Mrštíků. Strhující a dojemné představení o lásce a touze po svobodě. Zobrazuje zoufalý boj Maryši proti vůli rodičů a vynucenému sňatku, který ústí v tragický závěr. Truchlivý realistický pří-
běh z vesnického prostředí přes své stáří osloví i současného diváka. Manipulace, bezcitnost, násilí a ponižování nepatří výhradně minulosti. Petra Hřebíčková za roli Maryši obdržela cenu Thálie pro rok 2008.
Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži přístupný

JÁ A MŮJ TERAPEUT
Nejbláznivější komedie loňského roku! Doktor Béranger má vše, o čem by si mohl kdokoliv snít. Je hvězdou oboru psychologie, jeho manželství trvá už 30 let, a život má pod kontrolou. Tedy až na jeho nejnároč-
nějšího pacienta, Damiena Leroye. Damien je mistr v tom, jak vyvolat úzkost. Když se však doktor chystá oslavit 30 let manželství, jeho dcera mu oznámí, že konečně našla muže svého života – a tím není nikdo 
jiný než… Damien. Doktor Béranger proto záludně využije všech znalostí o svém někdejším pacientovi, aby ho před dcerou znemožnil. Jenže Damien není tak křehký, jak se zprvu zdálo… V hlavní roli Chris-
tian Clavier, v českém znění ho dabuje Miroslav Donutil. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

KATAK: ODVÁŽNÁ VELRYBA
Nemusíš být velký, abys dokázal velké věci! Seznamte se s Katakem, malou velrybou s velkým snem! Aby všem ukázal, co v něm opravdu je, vydává se na dobrodružnou a riskantní cestu na daleký sever. Na své 
cestě za dobrodružstvím potkává podivné tvory, překonává nebezpečné nástrahy a objevuje přátelePřidejte se ke Katakovi a zažijete nezapomenutelný příběh plný smíchu, napětí, přátelství a odvaze být sám 
sebou. Protože i malá velryba velryba může zažít veliké dobrodružství! České znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

NIKDO MĚ NEMÁ RÁD
Vizuálně a autorsky výrazný film od režisérské dvojice Tomáš Weinreb a Petr Kazda, tvůrců filmu „Já, Olga Hepnarová“. Hlavní hrdinkou silného osobního příběhu je osamocená Sára, která se nečekaně zamilu-
je do tajemného muže. Oba se ale od svého okolí odlišují, každý svým způsobem do společnosti nezapadá a ani jeden nesplňuje její představy o mladé ženě nebo muži. Jejich vzájemný vztah se stane pro všech-
ny naprosto nepřijatelným. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

POPELKA ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z ROYAL BALETU A OPERY V LONDÝNĚ
Hudba: Sergej Prokofjev, choreografie: Frederick Ashton.
Přeneste se do pohádkového světa splněných snů. Popelka žije ponurý a nudný život, když musí doma sloužit svým nevlastním sestrám. Vše se ale změní, když pomůže tajemné stařence. A pravá láska na ni už 
čeká. Okouzlující balet Fredericka Ashtona, zakládajícího choreografa Královského baletu, je divadelním zážitkem pro celou rodinu. Vstupné 270 Kč, mládeži přístupný

ANDY WARHOL – AMERICKÝ SEN DOKUMENT V KINĚ
Příběh o tom, jak se Andy Warhol, syn slovenských imigrantů v USA, stal ikonou 20. století a zařadil se mezi pár osobností, které měly globální přesah a kompletně změnily náhled na umění. Málo se ví o tom, 
jak velký vliv na jeho tvorbu měla rusínská kultura a zejména hluboká víra v Boha, ke které se obracel až do své smrti. České titulky. Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZLATOVLÁSKA
Nové filmové zpracování kultovní české pohádky. Po více než padesáti letech ožívá pohádková klasika Karla Jaromíra Erbena ve zcela novém, dobrodružném zpracování. Jiříka hraje Tomáš Weber. Petr Štěpánek, 
který tuto roli ztvárnil ve slavné verzi z roku 1973, se nyní vrací jako král. Jiříkova přítele Štěpána si zahrál Marek Lambora a postavu Zlatovlásky ztvárnila Jasmína Houf. V dalších rolích se pak objeví například 
Ján Jackuliak, Marián Mitaš, Tomáš Matonoha, Jan Budař nebo Martin Myšička. Film v režii Jana Těšitele spojuje moderní filmové technologie s láskou a hlubokým respektem ke klasickému pohádkovému světu.
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

NA PLECH
Rodinný film Martyho Pohla. Mladý ambiciózní ekonom se stěhuje na sever Čech za prací. Zde se seznámí se syny nejlepšího vařiče pervitinu Grundzy a posléze i se samotným Grundzou, hlavou rodiny a peču-
jícím otcem. Netradiční skupina spojí progresivní ekonomické postupy se znalostí ulice a posunou rodinné podnikání na zcela novou úroveň. Film Na plech natočil režisér Marty Pohl, známý také jako kontro-
verzní rapper Řezník nebo jako autor Mártyho frků. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

BABYGIRL
Bouřlivá hra svádění – Pikantní, sexy a odvážné – Představitelka hlavní role Nicol Kidmanová je fenomenální!!! Erotický thriller Babygirl nažhavil Filmový festival v Benátkách! Tento napínavý a provokativní 
snímek sleduje vysoce postavenou ředitelku, která si začne románek s mladším stážistou Samuelem. Babygirl je osvobozující příběh jedné ženy a vyprávěn ženou, což ho činí jedinečným a autentickým. Je to 
film o sexu, touze, vašich vnitřních myšlenkách, tajemství, manželství, pravdě, moci. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

1. středa v 15.15 hod  
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3. pátek v 15.15 hod

3. pátek v 17 hod
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21. úterý v 19 hod

23. čtvrtek v 16 hod
24. pátek v 15.30 hod
25. sobota ve 13.45 hod
26. neděle v 16 hod

23. čtvrtek v 18.15 hod
26. neděle v 18.15 hod
28. úterý v 19.15 hod
29. středa v 17 hod
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LEDEN 2025 
Středa  01.01.2025  14:00–16:00  
Pátek     03.01.2025 14:00–16:00  
Sobota  04.01.2025 14:00–16:00  
Sobota  11.01.2025 14:00–16:00  
Neděle  12.01.2025 12:30–14:30  
Neděle  19.01.2025 16:30–18:30  Večerní bruslení 
Sobota  25.01.2025 14:00–16:00  
Neděle  26.01.2025 12:30–14:30  
Sobota  01.02.2025 14:00–16:00  
 

  
 
 

 
 

 

 

 

 

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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25. ledna 2025 
MYSLIVECKÝ PLES

pořádají

V SÁLE SOKOLOVNY V NÁCHODĚ
Začátek ve 20.00 hodin

K poslechu a tanci hraje skupina

GALILEO BAND.CZ

vstupné 230 Kč

UKÁZKA SPOLEČENSKÝCH TANCŮ

ZVĚŘINOVÉ HODY

Předprodej vstupenek na Lesní správě v Montaci od 20. 12. 2024, tel.: 491 426 688, mob.: 606 610 648

Odvoz účastníků směr 
Dobrošov zajištěn.


